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روزنامههاآرتصگزارشداد

نشت اطاعات حساس مقامات اسرائیل توسط ایران

دولت ها و مســووان می آیند و می روند، اما طرح ها، 
پروژه ها و مشــکات همــواره می مانند. رســانه ها و 
افکار عمومی هم به علت انباشــت مشــکات قبلی و 
زایش طرح ها و پروژه های جدید، با فراموشی مواجه 
بوده و هستند. ما اما تاش کرده ایم تا به شکلی ثابت 
پیگیر سرنوشت مســایل و طرح های حوزه کاری خود 
باشیم. به همین منظور فهرســت حاضر که در آینده 
اصاحات بیشــتری روی آن اعمال شده و موضوعات 
بیشــتری به آن اضافه خواهد شــد، صرفا به عنوان 
یک حافظه عمل خواهد کرد و هــر از گاهی اقدام به 
باز نشر آن خواهیم کرد.  در دوره این بازنشرها طبعا 

موضوعات و ســوژه هایی از »حافظه حوزه ICT کشور« 
کم یا اضافه خواهد شــد کــه اطاع رســانی ازم در 
خصوص آنها را انجام خواهیم داد. تحریریه هفته نامه 
عصر ارتباط معتقد است که این فهرست قطعا ناقص 
بوده و موضوعــات متعددی باید به آن اضافه شــود 
تا بــه عنوان شــاخص و داشــبوردی در مقابل مردم 
و مســووان بخش های متخلف کشــور عمل کند. لذا 
از تمامی عاقه منــدان و فعاان نیز دعوت می شــود 
report@ مــوارد مد نظــر خــود را از طریق ایمیــل

asreertebat.com یا شماره تلفن 88947452 به 
ما اعام کنند.

 »ناتمام هاي »ناتمام هاي
 فاوای فاوای  کـشورکـشور««

وزیر وقــت ارتباطــات و فناوری 
اطاعات در اوایل بهمن ماه ســال 
94 وعده اتصال منازل به فیبر نوری 
را مطرح کرد و گفت فیبررسانی به 
منازل و محل کار مــردم از ابتدای 
سال 9۵ آغاز خواهد شد. این وعده 
البته جزو ماموریت های اپراتور چهارم ایرانیان نت بود که 
محقق نشده و حتي سرنوشت این اپراتور هم در هاله ای 

از ابهام قرار دارد.

اتصال منازل به فیبر نوری 
16 خــرداد 1396 یكي از اعضاي هیات مدیره شــرکت 
عمران شــهرهای جدید از رایزنی با کــره جنوبی برای 
امكان ســنجی ایجاد شهر هوشــمند برای شهر جدید 
»خوارزمی« خبر داد که قرار بود در جنوب شرقی تهران 
احداث شــود. همچنین توسعه مشترک تحقیقات روی 
تكنولوژی ســاختمان ها نیز یكی دیگــر از قراردادهای 
امضا شده در تفاهم نامه با کره جنوبی بود که تا این لحظه 
هیچ گزارشــي در خصوص دســتاوردهاي عملي این 

تفاهم نامه هاي امضا شده با کره اي ها منتشر نشده است.

ایجاد شهر هوشمند خوارزمی سامانه  هاي چکاوك 2 و 3
هشتم خرداد 1396 دبیر کل بانک مرکزی 
از راه اندازی ســامانه های چــكاوک۲ و 
چكاوک 3 خبرداد. چــكاوک ۲ قرار بود 
موجب تجمیع آمار چک های درون بانكی 
با آمار چک های بین بانكی، توسط بانک 
مرکزی شود. ایجاد امكان واگذاری چک به 
مقصد حساب های دولتی نزد بانک مرکزی از شعب بانكی اقصانقاط 
کشور نیز قابلیت ویژه اي بود که قرار بود چكاوک 3 ایجاد کند، اما 

همچنان نسخه هاي ۲ و 3 چكاوک عملیاتي نشده اند.

فیلترینگ هوشــمند طرحی بود تــا در عین حال 
که دسترسی به شــبكه هاي اجتماعي مقدور باشد 
صفحات غیراخاقی و مغایر بــا موازین نظام فیلتر 
شــود. آن طور که منابع رســمی وزارت ارتباطات 
گفته اند، بــرای اجرای طرح فیلترینگ هوشــمند 
احتماا بیش از 110 میلیــارد تومان قرارداد میان 
وزارت ارتباطات و متخصصــان در بحث فیلترینگ 
هوشمند پیش از این منعقد شده که البته اطاعی 

از سرنوشت و خروجی آن نیست.

فیلترینگ هوشمند

شورای اجرایی فناوری اطاعات در جلسه ۲8 فروردین 
1396 براساس پیشــنهاد وزارت ارتباطات و فناوری 
اطاعات آیین نامه اجرایی اســتقرار چارچوب تعامل 
پذیری دولت الكترونیكی را به تصویب رســاند. بر این 
اســاس تمامي دســتگاه های اجرایی موظف شدند 
حداکثر ظرف مدت شش ماه پس از اباغ مصوبه نسبت 
به اصاح یــا تكمیل پایگاه اطاعاتــی و یا بازطراحی 
ســامانه های اطاعاتی اقدام کنند که البته همچنان 

بسیاریازدستگاه ها این کار را نكرده اند.

 مهلت شش ماهه اصاح سامانه هاي دولتي
با وجــود آنكــه قانون انتشــار و 
دسترســی آزاد به اطاعات سال 
ما تــا تیرماه  88 تصویب شــده ا
ســال 96 با وجود الــزام قانون و 
ابــاغ آیین نامــه آن، راه اندازی 
فتاده بود. حال  سامانه به تعویق ا
اما باوجود راه اندازي ســامانه همچنان بســیاري از 
480 دستگاهي که باید در این سامانه عضو شوند به 

آن متصل نشده اند. 

 سامانه دسترسي آزاد به اطاعات 
 مرکز کنتــرل هماهنگی عملیات 
ســازمان امداد و نجات از پنج سال 
قبل نرم افزار جامع اطاعاتی مكانی 
را راه اندازی کرده  است. این نرم افزار 
به لحاظ زیرســاختی ظرفیت آن 
را دارد که ســایر ارگان ها نیز به آن 
متصل شده و ضمن به اشــتراک گذاری اطاعات خود 
از خدمات آن منتفع شوند؛ اتفاقی که تاکنون همچنان 

محقق نشده است.

تجمیع داده هاي  مدیریت بحران
18 فروردین 1396رییس سندیكای 
صنعت مخابرات از تدوین پیوســت 
 ICT فناوری برای طرح هــای کان
دارای شریک خارجی خبر داد و اعام 
کرد هدف این سند انتقال دانش فنی 
در قراردادهای خارجی است. این سند 
باید پس از تایید و تصویب توسط وزیر ارتباطات به منظور 
طرح در ســتاد اقتصاد مقاومتی ارسال شده و به تصویب 

مي رسید که البته همچنان این اتفاق نیفتاده است. 

پیوست فناوري طرح هاي كان

یادداشت

فیلترینگ 
و منع رطب خورده

در خصوص مباحث اخیر موافقان رفع فیلترینگ و یا مخالفان 
رفع فیلترینگ صحبت های متعددی از ســوی کارشناســان 
محترم و مجریان و متولیان امر و ... به کررات در این سالیان اخیر 
شده اســت لیكن علی ایحال وقتی بیش از 60 درصد مردم از 

فیلتر شكن استفاده می کنند جای بسی تأمل دارد.
مساله اینجاســت که وقتی حوزه های آموزشی، دانشگاهی و 
معارفی و اندیشــكده های مختلف فرهنگي و اجتماعی در این 
حوزه با تمام جدیــت و برنامه وارد نشــوند، کار، موضوعیت و 

فرایندش ابتر و بدون نتیجه خواهد ماند. 
وقتی در زمینه های مختلف، فرهنگ ســازی و کادر سازی و 
برنامه ریزی نداریم منتج به همین دوگانگی و تضادهای رفتاری 

می شود.
وقتی در آموزش و پرورش مان از دیرباز روی نسخه های پلتفرم ها 
از منظر ساختاری و رفتاری کار نشده و نتوانسته ایم سواد فرهنگ 
رسانه ای مان را بهبود و ارتقا دهیم بتدریج منتج به همین نتایج 

می شود.
وقتی از خرده فرهنگ ها فاصله می گیریم و در آن هیچ نظارت 
و راهبری و آموزشی وجود ندارد بتدریج مورد هجمه خوراک و 

اطاعات ناقص و ضد و نقیض قرار خواهیم گرفت.
آری! ســواد فرهنگی و رفتاری در مواجهه با فضای مجازی و 
بسترهای ازم در این خصوص پائین است و مصداق این است 

که چطور رطب خورده، منع رطب کند؟!
افراط و تفریط ها بای جان مردم شــده و چاره این اســت که 
طوری بستر را فراهم کنیم تا بدون کوچكترین حساسیتی مردم 
عزیزمان بسمت رســانه های جمعی و گروهی رو آورند و یک 

پیوند و آشتی ملی و ناگسستنی را باید شكل دهیم.
در رسانه های گروهی و ملی که از بودجه کشور ارتزاق می کنند 
باید از بهترین، مجرب ترین و خبره ترین عناصر کلیدی و اجرایی 
و برنامه ساز ها استفاده بهینه و شایسته شود و بی شک در صورت 
تحقق این مهم بهترین خروجی را در نظرســنجی ها خواهیم 

داشت. 
متأسفانه سیاســت گذاری های کان در زیر ساخت های این 
رسانه ملی گاهاً بدون پشتوانه فنی و کارشناسی و بصورت ابزاری 
و غیرحرفه ای و غیرعقایی، هدایت، اداره و راهبری می شود و 

چهره حاکمیت را هم مكدر و مخدوش می کنند.
برنامه سازان رسانه ملی باید از نوآوری و خاقیت و ابتكار عمل 
برخوردار بوده و از تكرار مكررات و کپی معكوس و مهندســی 
معكوس دست برداشته و نسبت به غنی کردن اوقات فراغت مردم 
شریف و نجیب کشورم بیش از پیش اهتمام ویژه ای ورزیده و در 
راستای رسالت خبری و خدمتگزاری تاش های مضاعف و بی 

شائبه ای را داشته باشند. 
همچنین در سیاست های کان خود نسبت به کاهش متناسب 
نیروی انسانی و حذف شــبكه های اضافی و غیر ضروری را مد 
نظر داشته و به محتوی و رســالت خبری و مدنیت اجتماعی 
در این رسانه ملی توجهی اساسی و بنیادی کنند تا این رسانه 
 ملی بتواند به درخشــش رســیده و به جایگاه اصلی خودش

 برگردد. 
با این تفاسیر فیلترینگ کردن در شرایط خاص و ناهمگن و در 
شرایط فورس ماژور که امنیت ملی در فضای سایبری و مجازی 
را دســتخوش تغییرات می کند و در معرض نشــر و خبرهای 
مغرضانه در بحران هایی که منافع و امنیت ملی را نشــانه رفته 
اعمال محدودیت و فیلترینگ باید اســتفاده صحیح رفتاری و 

مدیریت شود.
در خاتمه هدف از این تحلیل و نقد کوتاه؛ بهبود و ارتقای سطح 
ســرانه نظام فرهنگی و اجتماعی در حوزه جوانان و نوجوانان 
)خانواده( تعمیم و توسعه فرهنگ عمومی  و بهره وری از دانش 
و خرد اجتماعی، تنویر افكار عمومی  در خصوص مســائل روز 
و بینش اجتماعی و تحلیل مسائل، در راستای خدمتگزاری و 
رضایت مندی مردم شریف توأم با وفاق ملی و وحدت و همدلی 

بود.
علی ایحال چه بخواهیم چه نخواهیم دنیا و عصر حاضر به سمت 
و سوی مدرنیته و عصر دیجیتال پیش رفته و در حال تسخیر 

فضاهای مادی و معنوی است. 
در چنین شرایطی باید هنر بدست آوردن ابتكار، خاقیت، نوع 
آوری و فن آوری های مختلف فرهنگي و اجتماعی و سیاسی و 
اقتصادی و ... را به نسل جدید اعم از جوانان و نوجوانان را آموزش 
داده و از بروز و ظهور مخاطرات پیش روی و آینده این عزیزان را 
بیش از پیش آگاه و مطلع سازیم و در راستای رسالت خبری و 
تنویر افكار عمومی  و اطاع رسانی های متعدد و مختلف گام های 

اصولی واساسی تری بر داریم.

سعید کاظمی 
کارشناس ارشد مدیریت فرهنگی

گروه مرتبــط با اطاعات ایــران، ایمیل هایی را 
که ظاهرا از چهار مقام ســابق و فعلی اسرائیلی 
سرقت شده، منتشر و اعام کرده که یائیر گوان 
و سخنگوی فارســی زبان ارتش اسرائیل، هدف 

بعدی خواهند بود.
هاآرتص در گزارشی نوشت، هكرهایی که به  نظر 
می رسد با نهادهای امنیتی ایران مرتبط هستند، 
اطاعات شــخصی را که ظاهرا از حســاب های 
مربوط به مقامات ارشد دفاعی و سیاسی اسرائیل 

به  سرقت رفته، فاش کرده اند.
 برخی از اطاعات هک شــده، جزییات حساس 
را شامل می شــود. از جمله اطاعات نشت شده، 
ایمیل هایی است که به  گفته  هكرها از حساب های 
شخصی دو مقام سابق و دو مقام فعلی به  دست 
آمده اســت. یكی از موارد، شــامل فهرســت 

تماس های یک مقام بوده است.
این اطاعات بــه  تازگی در ســایت اختصاصی 
ایجادشده توســط این گروه هكری منتشر شده 
و لینک های مربوط به آن در کانال تلگرام گروه 
مذکور، قرار داده شده است. در روزهای اخیر، این 
گروه، تهدید کرده اطاعات بیشــتری درباره دو 
مقام اســرائیلی یعنی یائیر گوان، رئیس حزب 
دموکرات و معاون ســابق رئیس ســتاد ارتش و 
کمال پنحاسی، ســخنگوی فارسی زبان ارتش، 

منتشر می کند.
محققان اســرائیلی با این گروه آشنایی دارند و 
آن را یكی از شــاخه های مختلف شبكه جنگ 
سایبری ایران، که تمرکز اصلی اش روی راه اندازی 

کمپین های نفوذ است، می دانند.
یكی از پژوهشگران اداره ملی سایبری گفت: »این 
گروه به  عنوان پلتفرمی بــرای تقویت هک های 
خود عمل می کنــد - که برخی بســیار موفق و 
برخی دیگر، کمتر موفق بوده اند- تا با استفاده از 
تكنیک های جنگ روانی به  منظور ایجاد ترس و 

ارعاب، بر اقتصاد اسرائیل تاثیر بگذارند.« 
وی افزود: »برخــی از مطالب منتشرشــده، نه 

از هک های این گروه، بلكه از نشــت های قبلی 
هستند که ســال ها در اینترنت در حال گردش 
بوده انــد، مانند عكس های سیاســتمدارانی که 
منتشر شده اند و برخی از مطالب نیز به راحتی در 
اینترنت قابل دسترس هستند. در برخی موارد، 
فقط تهدیدهایی وجود داشته و هیچ شواهدی از 

آسیب دیدگی مشاهده نمی شود.«

آگاهیمقاماتاسرائیلیازعملیاتهک
مقامات اسرائیلی و مسئوانی که گفته می شود 
اکانت های آنها هک شــده، از این عملیات آگاه 
هستند. از اکتبر سال گذشــته، زمانی که حمله 
ناگهانی حماس به اسرائیل، موجب آغاز جنگ در 
غزه و تشدید درگیری ها با حزب اه شد، اسرائیل 
با سیل بی ســابقه ای از حمات سایبری مواجه 

شده است. 
حجم زیادی از اطاعات، به  صورت آناین افشا 
شــده که عملیات هک علیه نهادهای مختلف، 
از جمله وزارت دادگستری، وزارت دفاع و مرکز 
تحقیقات هســته ای نگِو )Negev( را شــامل 

می شود.
تحقیقات نشــان می دهــد هرچنــد برخی از 
گروه های هكر ایرانی، اطاعات را جمع آوری کرده 
و آسیب های واقعی ایجاد می کنند اما گروه پشت 
آخرین افشاگری، یک گروه حمله سایبری عادی 
نیست، بلكه یک دارایی دیجیتال است که برای 

کمپین های اطاعاتی و نفوذ استفاده می شود.

یكی از محققان می گوید: »هدف هک، لزوما نباید 
یک هدف باکیفیت باشــد. اطاعاتی که منتشر 
می شود، نیاز به قابل اعتماد بودن ندارد و عمدتا 

برای ایجاد سروصدا طراحی شده است.«
او اضافه می کند: »به نظر می رسد در گروه های 
اطاعاتی ایران، تقسیم کار وجود دارد. گروه های 

هكر به اطاعات اولیه دسترسی پیدا می کنند و 
ســپس تحلیلگران تعیین می کنند که آیا هدف 
ارزشــمند اســت یا خیر. اگر ارزشــمند باشد، 
اطاعات بیشــتری به  طور مخفیانه جمع آوری 
می نمایند. در غیــر این صورت، ممكن اســت 
تصمیم بگیرند دوباره حمله کنند و اطاعات را 

رمزگذاری کرده تا باج بخواهند یا فقط با افشای 
اطاعات به  صورت آناین، باعث ســرافكندگی 

دیگران شوند.«
یک منبع اطاعاتــی اخیرا بــه هاآرتص گفته 
که این افشاگری ها، بخشــی از جنگ سایبری 

گسترده تر بین اسرائیل و ایران است. 
به گفته وی، »اکنون صحبت درباره نفوذ سایبری، 
جنگ روانــی، تحقیر، ارعاب، اختــال و ایجاد 
آشوب بیشتر، رایج شده است. این افشاگرها به  
همان اندازه  که شــبكه های نفوذ و ســایت های 
خبری جعلی نقش دارنــد، در این زمینه دخیل 
هستند. ما موارد مشابهی را در اسرائیل دیده ایم 
و هنوز هم مشــابه آنها را در ایــاات متحده تا 
 زمــان انتخابات ریاســت  جمهــوری خواهیم 

دید.«

افشایاطاعاتازکمپینترامپ
در دو ماه گذشــته، اطاعاتی از کمپین دونالد 
ترامپ، نامزد جمهوری خواه، افشا شده که وزارت 
دادگســتری ایاات متحــده آن را به هكرهای 
ایرانی نسبت داده است. هكرهای ایرانی که پشت 
آخرین افشاگری قرار دارند، از ابزارهای فناوری 
مختلف برای تقویت این کار اســتفاده می کنند. 
آنهــا ســایتی را روی ســرورهای غیرمتمرکز 
راه اندازی کرده اند که پاک کردن آن را دشــوار 

می سازد.
این گروه هكری به  طور مداوم، گروه های جدید 
تلگرامی ایجاد می کند تــا جایگزین گروه هایی 
شود که احتماا به درخواســت اسرائیل حذف 
شــده اند. هاآرتص به تازگی فاش کرده اسرائیل 
از ابزارهــای مختلف برای تــاش جهت حذف 
اطاعات حســاس افشاشده اســتفاده می کند 
 اما در ایــن زمینه، فقط موفقیت جزئی داشــته 

است.
در همین حال، آمریــكا تاش می کند هكرهای 
خارجی را شناسایی کند. این کشور، سه ایرانی 
را که مظنون به هک حســاب های دیپلمات ها، 
افسران سابق اطاعاتی و کمپین ترامپ هستند، 
متهم کرده است. به تازگی، دو هكر سودانی نیز 
به اتهام اداره گروه هكری »آنونیموس سودان« و 
اختال در وب سایت های اسرائیل و برنامه هشدار 

اضطراری آن متهم شدند.

آزاده کیاپور

این گروه هکری به  طور مداوم، 
گروه های جدید تلگرامی ایجاد می کند 
تا جایگزین گروه هایی شود که احتماا 

به درخواست اسرائیل حذف شده اند. 
هاآرتص به تازگی فاش کرده اسرائیل 
از ابزارهای مختلف برای تاش جهت 

حذف اطاعات حساس افشاشده 
استفاده می کند اما در این زمینه، فقط 

موفقیت جزئی داشته است
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صرافی های بین المللــی دارایی های رمزارز ایرانیان 
را مســدود و حســاب های آنها را پس از افشــای 
اطاعاتی مبنی بر اینكــه صرافی های محلی ممكن 
 است با دولت ایران همكاری داشته باشند، مسدود 

کردند. 
به گزارش عصر ارتباط این خبری است که در روزهای 
گذشته برخی از ســایت های خارجی فعال در حوزه 
رمزارزها مدعی آن شــده و نوشــته اند: تحریم های 
اولیه و ثانویه دولت ایاات متحــده، موجب خروج 
صرافی های بین المللی از بازار ایران و ایجاد شكافی 
شد که کارآفرینان محلی، به مرور زمان با صرافی های 

محلی، این خأ را پر کردند.
در حال حاضــر، بــازار رمــزارز در ایــران پس از 
تحریم هــای ایــاات متحده بــا چالش های جدی 
مواجه است و حساب های شهروندان ایرانی توسط 
صرافی های بین المللی، مســدود و دارایی های آنها 
فریز شده است. این تحریم ها، صرافی های بین المللی 
را از بازار ایران خارج کرده و منجر به افزایش فعالیت 

صرافی های محلی شده است.
در ادامه این گزارش ادعا شــده این مطالعه، شبكه 
پیچیده ای از صرافی های متخلف از تحریم ها در ایران 
را روشن می سازد. در این رابطه، 3 صرافی رمزارز به 

عنوان نهادهای با ریسک باا شناسایی شده اند.
بــا وجــود تشــدید تحریم ها بــه دلیــل عوامل 
ژئوپولیتیكی، بازار رمزارز ایران به طور قابل توجهی 

رشد پیدا کرده است. 
بر اساس آمارهای منتشرشده اخیر، ایران، در حال 
حاضر، بیش از 90 صرافی رمزنگاری دارد که بیش از 
10 مورد آنها، به عنوان صرافی های متمرکز فعالیت 

می کنند. 
طبق ادعای یک کارشناس اطاعات باز، ایران دارای 
حدود 19 میلیون کاربر فعال رمزنگاری است که از 
این تعداد حدود 6 میلیون نفر از یک صرافی ایرانی 

استفاده می کنند.
در بخش دیگری از ایــن متن ادعاهایــی مبنی بر 
وابســتگی برخی از صرافی ها به نهادهــای ایرانی 
و اتهامــات و گمانه زنی هایی دربــاره احتمال این 
همكاری ها برای نقض قوانیــن بین المللی مبارزه با 

پولشویی و تامین مالی تروریسم شده است.
در ماه می امسال، دو ســناتور ایاات متحده، ضمن 
مكاتبه با وزیر خزانه داری، مشاور امنیت ملی و وزیر 
دفاع، نگرانی  های خود را دربــاره فعالیت های یک 

صرافی که ممكن اســت به دولت ایران کمک کند، 
ابراز کردند.

در ادامه این گزارش و بدون ارایه مســتندات دقیق 
و قابل اتكا آمده اســت، اکنون جامعــه رمزنگاری 
فارســی زبان از مســدود شــدن حســاب ها و 
محدودیت هــای کیف پول در یــک صرافی داخلی 

به صرافی های متمرکز بین المللی گزارش داده اند. 
بر اســاس این گزارش از ســال ۲017، استفاده از 
صرافی های متمرکــز بین المللی بــرای ایرانی ها، 
دشوار شــده، زیرا دولت ترامپ، تحریم ها را تشدید 
کرد و این امر، به افزایش استانداردهای سخت گیرانه 
 KYC( Know Your( احــراز هویــت مشــتری
 Customer و قوانین مبارزه با پولشویی منجر شده

 است.
پیشــتر چانگ پنگ ژائو )CZ(، بنیانگــذار و مدیر 
عامل سابق بایننس، پس از اعتراف به نقض قوانین 
پولشویی ایاات متحده و در حین نظارت بر عملیات 

این صرافی، به چهار ماه زندان محكوم شد. 
طبق گفته دادســتان ها، ژائو با اجازه دادن به انجام 
معامات میلیون ها داری، مرتبط با گروه حماس، 
یگان القســام، القاعده و ایران، قانون اســرار بانكی 

)BSA( این کشور را نقض کرد.
به گزارش عصــر ارتبــاط، در ســال های اخیر و با 
توجه به افزایش اســتفاده تجار ایرانی از رمزارزها و 
ســرمایه گذاری برخی ایرانی ها روی رمزدارایی ها، 
فضای شایعات پیرامون ارایه دهندگان این خدمات 

نیز شدت بیشتری یافته است.
در همین حال برخی از این شایعات با هدف تضعیف 

صرافی های رقیب است. اگرچه در مواردی تحریم ها، 
بلوکه شدن و جرایمی نیز برای تعدادی از صرافی ها و 
ارایه دهندگان خدمات بین المللی رمزارز به واسطه 
امكان ردیابی مبدا و مقصد رمرارزها به اجرا درآمده 

است.
به همین جهت اگرچه هنوز و بــا قطعیت نمی توان 
موضوع تحریم صرافی های رمزارز ایرانی را حقیقت 
یا بخشــی از جنگ مرســوم روانی و شــایعه تلقی 
کرد، چراکه برخی صرافی های ایرانی در ســال های 
اخیــر برخاف شــایعات متعدد مبنی بــر تحریم، 
ورشكستگی و توقف فعالیت هایشان، همچنان فعال 
 بوده و توانســته اند به کاربران ایرانی خدمات ارایه 

کنند.
اگرچه خطر انسداد رمزارز ایرانی ها نیز یک شایعه به 
شمار نرفته و پیش از این اخباری از مسدودسازی در 
پلتفورم های خارجی منتشر شده است. موضوعی که 
بارها از سوی مقامات پلیس فتا نیز به کاربران ایرانی 

هشدار داده شده است.

قانونوصرافیهایرمزارز
بر اساس یافته ها صرافی های رمزارز فعال در کشور 

زیر نظر بانک مرکزی ایران فعالیت ندارند و برخاف 
صرافی های سنتی و بانک های دارای مجوز، همچنان 
چارچوب و قاعده ای برای اعطای مجوز به آن ها وجود 
ندارد. البته این موضوعی اســت که در سایت برخی 
صرافی های رمزارز در ایران صراحتا مورد تاکید قرار 

گرفته است. 
با این وجود این صرافی هــا دارای درگاه های بانكی 
رسمی هستند که البته گاه و بیگاه دچار انسدادهایی 

از سوی بانک مرکزی نیز می شوند.
از ســوی دیگر پلیس فتا نیز به عنوان مرجع اصلی 
رسیدگی به جرایم سایبری در کشور، هیچ فهرستی 
را تحت عنوان معرفی صرافی های موردتأیید منتشر 
نكرده اســت. بااین حال، انتشــار ســند »الزامات 
انتظامــی و امنیتــی صرافی هــای ارز دیجیتال« 
می تواند راهنمای فعاان این حــوزه برای انتخاب 
 صرافی هایی باشــد کــه الزامات قانونــی را رعایت 

می کنند.
نكته قابل توجه اینكه در یكی از سایت های صرافی 
رمزارز ایرانی آمده اســت: »اگر ارزهای دیجیتال را 
به چشــم یک کاا ببینید که قابــل خرید و فروش 
هستند، داشتن همین مجوزها برای اعتماد حداقلی 
به صرافی ها کفایت می کند؛ اما همچنان باید ریسک 
خرید و فروش ارزهای دیجیتــال را خودتان قبول 

کنید.«
یــا در نمونــه ای دیگر در بخــش قوانیــن یكی از 
صرافی های رمزارز ایرانی آمده است: نظر این صرافی 
قاطع میان طرفین خواهد بود و کاربر حق طرح هر 

ادعا را از خود سلب نمود:
- مجرد درخواست مراجع ذی صاح یا پیگرد قضایی 

کاربر ولو به هر طریق، دلیل و نتیجه
- حجر یا فوت کاربر

- انتقال رمز ارز به کیف پول های رمز ارزی مشكوک 
یا مندرج در لیست سیاه این صرافی

- ظن بــه فعالیت های مشــكوک با هــر درجه، به 
تشخیص این صرافی و دسته کم به مدت 7۲ ساعت

در نهایت باید گفت، همانطور که پیشــتر نیز بارها 
از سوی مقامات کشور و رسانه ها هشدار داده شده، 
ســرمایه گذاری در ایــن بخش از ســوی ایرانی ها 
همواره بــا احتمــاات و چالش هایــی نظیر هک، 
کاهبرداری و تحریم مواجه است، ریسكی که ظاهرا 
 برای فعــاان این عرصه امری پذیرفته شــده تلقی 

می شود.

تحریم صرافی های رمزارز ایرانی؛ حقیقت یا شایعه؟

سال1389 مصوبه اي قانوني تكلیف 
زباله هــای الكترونیكی را در کشــور 
مشخص کرد با این وجود این مسوولیت 
همیشه پاسكاری شده است. پس از 
آن، هجدهم اسفندماه 1394 وزارت 
ارتباطات با سازمان محیط زیست یک 
تفاهم نامه در خصوص این زباله ها به امضا رساندند که البته 
همان طور که قابل پیش بینی بود این تفاهم نامه نیز تكلیف 

زباله هاي الكترونیكي در کشور را مشخص نكرد.

زباله های الکترونیکی
پروژه 10 برابر کردن تولید محتوای داخلی با رویكرد 
کسب و کار دیجیتال در ســال 139۵ به تایید ستاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی رسید. در این مقطع حدود 
40 میلیارد تومان به این پروژه اختصاص یافت و قرار 
شد با توســعه محتوا تاثیر قابل توجهی بر حوزه های 
علمی، پژوهشــی و اقتصادی کشــور گذاشته شود. 
آخرین خبر از این طرح اما این است که ظاهرا اجرای 
آن به طور کلی از اولویت های پروژه اقتصاد مقاومتی 

خارج شده است.

10برابر كردن محتواي الکترونیکي
ســیزدهم فروردین ماه ســال 1399 بود که محمدجواد آذری 
جهرمی وزیر وقت ارتباطات و فناوری اطاعات در توییتر خود و 
در پاسخ به کاربری درخصوص کندی اینترنت نوشت: »مسوولیت 
می پذیریم ... موبایل را ارتقا دادیم اما ارتقا شبكه  موبایل به باند 
فرکانسی نیاز دارد که فعا در اختیار صداوسیماست و تا زمانی که 
فرکانس آزاد نشود، ظرفیت بااتر نمی رود.« اواخر بهمن ماه سال 
97 نیز طرحی برای آزادسازی فرکانس های 700 و 800 مگاهرتز 
مطرح شد که کمیسیون تلفیق، مصوبه کمیسیون صنایع را در 
خصوص آزادســازی فرکانس هــای 700 و 800 که در اختیار 

سازمان صدا و سیما است، رد کرد.

باتکلیفی فركانس های 700 و 800

بیست و ســوم مردادماه ســال 139۵ بود که دبیر کمیته 
راهبردی موتور جســتجوهای بومــی در وزارت ارتباطات 
گفت: اقدامات و برنامه ریزی برای حمایت از ســه جویشگر 
بومی وجود دارد اما به دلیل محدودیــت بودجه، این تعداد 
به دو جویشــگر کاهش می باید. به گفته وی دو جویشــگر 
شامل یوز و پارسی جو در ســال های اخیر راه اندازی شده اند 
و همكاری با سومین جویشــگر که کاما خصوصی است به 
زودی آغاز می شود.اما در سال 1400 این جویشگرها تعطیل 
و به فراموشی سپرده شدند و از آن زمان تاکنون پاسخی در 

خصوصی مسوولیت و چرایی این تعطیلی ها ارایه نشد.

تعطیلی جویشگرهای بومی

چهارم اسفند 1396 بود که وزیر 
ارتباطــات در توییتي وعده ایجاد 
ارز دیجیتالــی داخلي توســط 
پست بانک را مطرح کرد. جهرمي، 
هشــتم اردیبهشــت  ماه ســال 
1397 این بار از آماده سازی مدل 
آزمایشی ارز دیجیتالی ایرانی خبر داد. با این وجود 
تا این لحظه همچنان خبري از سرنوشت، کارکرد و 

خروجی ارز دیجیتالی ملي نیست.

ارز دیجیتالی داخلي
پنجم اسفند ماه 1396 پنج ایحه مرتبط با نظام حقوق 
فناوری اطاعات و ارتباطات بــرای ارایه به هیات دولت 
رونمایی شد. حمایت از اطاعات و حریم خصوصی افراد 
در فضای مجازی، مسوولیت ارایه دهندگان خدمات حوزه 
فناوری اطاعات، شناسه های الكترونیكی، حكمرانی 
الكترونیكی و تراکنش های الكترونیكی از جمله این پنج 
ایحه بودند که قرار بود در مجلــس مصوب و به قانون 
تبدیل شوند که البته همچنان خبری از سرنوشت آن 

نیست.

لوایح پنج گانه حقوق فناوری اطاعات 

هجدهم بهمن ماه سال 1396 وزیر 
ارتباطات اباغ استفاده از آنتی ویروس 
پادویش در دستگاه های دولتی را به 
عنوان یک دستور حاکمیتی اعام 
کرد. اگرچــه از همان زمان تاکنون 
انتقادات متعددی بــه مخاطرات 
استفاده انحصاری از تنها یک آنتی ویروس مطرح شد 
لیكن همچنان گزارشی از میزان پیشرفت و اجرای این 

دستور حاکمیتی از سوی دستگاه های دولتی نیست.

الزام دولتی ها به نصب پادویش
دوم آبــان ماه ســال 1396 وزیر 
ارتباطات از رونمایی سند مراقبت 
از کودکان در فضای مجازی در روز 
13 آبان و همزمان با روز دانش آموز 
خبر داد. با این وجود تاکنون خبري 
در خصــوص رونمایي این ســند 
منتشر نشده است. تولید محتوای متناسب با کودک 
و نوجوان در این فضا نیز در این سند پیش بینی شده 

بود که از میزان پیشرفت آن اطاعی در دست نیست.

سند مراقبت از كودكان در فضای مجازی 
از دی ماه سال 1393 با مصوبه شورای عالی اشتغال 
برای توسعه اشتغال مبنی بر »مزیت های استانی« 
با عنوان »توســعه کسب و کار و اشــتغال پایدار« یا 
»تكاپو« در دستور کار قرار گرفت و آنگونه که مجریان 
طرح مي گفتند بهمن ماه 94 در کارگروه شــورای 
برنامه ریزی اســتان تصویب و از ســال 9۵ وارد فاز 
اجرایی شد. با این وجود تاکنون نتیجه مشخصي از 
میزان اشتغال به وجود آمده از جمله ایجاد 130 هزار 

شغل در بخش ICT نیست.

برنامه دفاع سایبریطرح تکاپو
رییس مجلس شورای اسامی در 
۲8 اسفند ماه 139۵، قانون برنامه 
ششم توسعه کل کشور را که توسط 
شورای نگهبان تایید نهایی شده بود، 
به منظور اجرا به رییس جمهور اباغ 
کرد. در قانون برنامه ششم توسعه 
کشور، برنامه دفاع سایبری مناسبی برای افزایش چتر 
امنیت سایبری پیش بینی شده بود که البته تا این لحظه 

هیچ آماري از پیشرفت آن منتشر نشده است.

طرح نســخه الكترونیكی از زمان راه اندازی آن تا کنون 
مشــكات زیادی را برای مردم و بیماران به وجود آورده 
است. برخی مشــكات این طرح شامل متصل نبودن 
برخی پزشكان، مراکز درمانی، بیمارستان ها، داروخانه ها، 
بیمه های تكمیلی، عدم همسان سازی نرم افزار بیمه های 
مختلف و باتكلیفی طرح در زمان هایی نظیر قطع برق، 
اینترنت و سامانه است که منجر به محاسبه تعرفه های 
درمانی با نرخ آزاد برای مردم می شود و تاکنون شرکت های 

بیمه ای سود کانی از اجرای ناقص این طرح برده اند.

 طرح نسخه الکترونیکی

۲3 تیر ماه 1397 یک عضو کمیسیون 
مصادیق مجرمانه اعام کرد که وزارت 
ارتباطات، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی 
و پلیس نیروی انتظامی با هماهنگی 
یكدیگر لوایحی را به منظور مبارزه با 
سایت های قمار و شرط بندی به دولت 
ارایه  کرده اند و انتظار می رود در آینده ای نزدیک در صورت 
تصویب لوایح مذکور، تبدیل به قانون شوند. این لوایح نیز در 

زمره ناتمام های حوزه فاوا قرار دارند.

لوایح قمار و شرط بندی
حكم مربوط به اجرای طرح نظام جامع 
مالیاتی به ماده ۵9 قانون برنامه سوم 
توسعه و تحت عنوان محدودتر طرح 
جامع مالیاتی باز می گردد. به همین 
منظور در ســال 1383 اعام شد که 
شرکت دیلویت کانادا برای برنامه ریزی 
و تدوین نقشه راه این طرح دعوت به همكاری شده و در برنامه 
اجرایی طرح جامع مالیاتی 37 پروژه در پنج محور سازماندهی 

شده بود که این طرح هنوز به سرانجام کامل نرسیده است. 

نظام جامع مالیاتی
پنجم خرداد ماه سال 1397 مدیرعامل 
شرکت ارتباطات زیرساخت از کاهش 
نرخ مكالمات بین الملــل از طریق دو 
صفر، در صورت آزادســازی ارایه این 
خدمات در کشور خبر داد. بر این اساس 
به جای آنكه شــرکت زیرساخت به 
صورت مستقیم با اپراتورهای بین الملل قرارداد ببندد، قرار 
اســت اپراتورهای داخلی با طرف خارجی قرارداد بسته و 
شرکت زیرساخت تنها بحث تحویل ترافیک را عهده دار باشد.

خروج زیرساخت از مکالمات بین الملل
۲8 اردیبهشت ماه ســال 1397 معاون پیشگیری 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی تهران با اشاره 
به ضرورت ایمن سازی اماکن ناایمن پایتخت، گفت: 
از مسووان ذی ربط می خواهیم که فشار بیشتری 
بیاورند تا ساختمان عاء الدین ایمن سازی اش نهایی 
شود. باوجود آنكه پایتخت تجربه حادثه تلخ پاسكو 
را پشت سرگذاشــته اما به نظر مي رسد هشدارها 
درباره عاءالدین جدي گرفته نشده و این موضوع نیز 

همچنان باتكلیف بماند.

ایمن سازی عاءالدین

همانطور که پیشتر نیز
بارها از سوی مقامات کشور 

و رسانه ها هشدار داده شده، 
سرمایه گذاری در این بخش از 

سوی ایرانی ها همواره با احتماات و 
چالش هایی نظیر هک، کاهبرداری و 

تحریم مواجه است، ریسکی که ظاهرا 
برای فعاان این عرصه امری پذیرفته 

شده تلقی می شود
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هوش مصنوعی در همه جا وجود دارد و آماده اســت تا 
نحوه کار و بازی ما، چگونگی یادگیــری و مراقبت از ما 
را تغییر دهد. هوش مصنوعی از مهمانداری، بهداشت و 
درمان تا سرگرمی و آموزش، در حال دگرگونی دنیای 

ماست.
به گــزارش Theconversation، این تكنولوژی در 
نقاط مختلف جهان با ســرعت های متفــاوت در حال 

توسعه است. 
به نظر می رسد در غرب، تمایل به رسیدن به کمال وجود 
دارد؛ به گونه ای که شرکت ها، قبل از اینكه سیستم  هوش 
مصنوعی را پیاده سازی کنند، وقت خود را صرف بهبودی 
آن می کننــد اما چین مســیری عملــی را اتخاذ کرده 
 که در آن ســرعت و انطباق، بر اجرای بی نقص اولویت 

دارد.
ظاهرا شــرکت های چینی، بیشــتر مایل بــه پذیرش 
ریسک ها، قبول محدودیت های فعلی هوش مصنوعی و 
مشاهده نتایج آن هستند از این رو به نظر می رسد تمایل 
چین برای تبدیل شدن به پیشتاز جهانی در توسعه هوش 
مصنوعی، بیشتر است. در ادامه، سه درس مهم که غرب، 
می تواند از اســتراتژی اقتصادی چین در زمینه هوش 

مصنوعی بیاموزد، ارائه شده است.
1.نواقصرابپذیرید

بسیاری از شرکت های چینی به ذهنیت »کافی است«، 
در قبال هوش مصنوعی روی آورده اند و از آن اســتفاده 
می کنند؛ حتی زمانی که این تكنولوژی کاما توســعه 
نیافته است. هرچند این موضوع، خطراتی به همراه دارد 

اما یادگیری سریع را تشویق می کند.
 ،)Haidilao( »برای مثال، در سال ۲016، »هایدی او
یک رستوران زنجیره ای محبوب چینی، سیستم هوش 
مصنوعی »شیائومِی« را معرفی کرد که به مشتریان در 

زمینه تماس برای رزرو کمک می کرد. 
در حالی که شــیائومِی، پیچیده ترین سیســتم هوش 
مصنوعی نیســت )و فقط ســواات مربوط بــه رزرو را 
درک می کند( اما موثر اســت و روزانه بیش از ۵0 هزار 
تعامل با مشتری را با دقت 90 درصد مدیریت می کند. 
این سیستم، بی نقص نیســت اما خدمات ارزشمندی 
به کســب وکارها ارائه می دهد و ثابــت می کند هوش 
 مصنوعی برای اثرگذاری وســیع، نیاز به بی نقص بودن 

ندارد.
2.عملگراییرادراولویتقراردهید

تفاوت کلیدی بین اســتراتژی های هوش مصنوعی در 
چین و غرب، تمرکز بر کاربردهای عملی و حل مســئله 

است.
 در بســیاری از صنایع غربی، هــوش مصنوعی اغلب با 
فناوری های پیشــرفته  مانند جراحی با کمک ربات یا 
الگوریتم های پیچیده پیش بینی، مرتبط است. هرچند 
این پیشرفت ها هیجان انگیز هســتند اما همیشه تاثیر 
فــوری ندارند. در مقابــل، چین بــا به کارگیری هوش 
مصنوعی برای حل نیازهای اساســی تر، گام های قابل 

توجهی برداشته است.
در چین، برخی بیمارســتان ها از هوش مصنوعی برای 
کمک به کارهای روتین اما بسیار مهم، استفاده می کنند. 
به عنوان مثال، در آوریل ۲0۲4، بیمارســتان اتحادیه 
ووهان یک سرویس هوش مصنوعی برای بیماران معرفی 
کرد که به نوعی نقش پرســتار تریاژ را برای بیماران از 

طریق یک اپلیكیشن پیام رسان ایفا می کرد.
با این ســرویس، از بیماران درباره عائــم و تاریخچه 
پزشكی آنها ســوال می شود. ســپس هوش مصنوعی، 
شــدت نیازهای آنهــا را ارزیابی کــرده و نوبت ها را بر 
اســاس فوریت و منابع پزشــكی موجــود در آن زمان 
اولویت بندی می کند. سپس نتایج به یک پزشک انسانی 
منتقل می شود که تصمیم نهایی را درباره مراحل بعدی 

می گیرد.
این سیســتم با کمک به اطمینان بخشی به افرادی که 
به خدمات بحرانی تری نیاز دارند، ابتدا دیده می شوند، 
نقش مهمی در بهبــود کارآیی و کاهــش زمان انتظار 
بیماران برای مراقبت پزشكی ایفا می کند. این فناوری، 

پیچیده ترین نیســت اما طبق گزارش هــا، در ماه اول، 
استفاده از آن در کلینیک پستان بیمارستان، برای بیش 
از 300 بیمار، زمان مشــاوره اضافی فراهم کرده است. 
نكته قابــل توجه اینكه 70 درصد از ایــن بیماران، نیاز 

فوری به جراحی داشتند.
3.ازاشتباهاتبیاموزید

پذیرش ســریع هوش مصنوعی در چین، بدون چالش  
نبوده اما شكست ها به عنوان تجربیات یادگیری حیاتی 

عمل می کنند.
یكی از داســتان های هشــداردهنده برای پیاده سازی 
هوش مصنوعی به چین تعلق ندارد، بلكه به ژاپن مربوط 
می شــود. وقتی هتل هِن نــا )Henn na Hotel( در 
ناگازاکی، به عنوان اولین هتل دنیــا با کارمندان رباتی 
معرفی شــد، توجه زیادی به مفهوم آینده نگرانه جلب 

کرد اما به زودی از انتظارات کوتاه آمد. 
»چوری«، ربات دستیار اتاق هتل، اغلب درخواست های 
مهمانان را به اشتباه درک می کرد و این موضوع، باعث 
ســردرگمی می شــد. گزارش شــده یكی از مهمانان، 
بارها به دلیل اینكــه ربات اتاقش، صــدای خروپف او 
 را به عنوان ســوال اشــتباه، درک کرده بود، بیدار شده 

است!
در مقابــل، بســیاری از هتل هــای چینــی رویكــرد 
متعادل تری اتخاذ کرده و به راه حل های رباتیكی ساده تر 

اما بسیار موثرتر روی آورده اند. 
ربات های تحویل غذا، اکنون در زنجیره های هتل کشور 
رایج هستند. آنها در حالی که پیچیدگی زیادی ندارند اما 
با حرکت خودکار در راهروها و آسانسورها مهارت دارند 
و غذاها را به مهمانان می رســانند. شرکت های چینی 
با تمرکز بر مشــكات خاص و تاثیرگذاری باا، به  طور 
موفقیت آمیزی، هوش مصنوعی را طوری ادغام کرده اند 
که اختــاات را به حداقل و ســودمندی را به حداکثر 

می رساند.
زنجیره رستوران چینی که قبا به آن اشاره شد، نمونه 
دیگری از این رویكرد اســت. پس از موفقیت چت بات، 
هایدی او رستوران های هوشــمندی را معرفی کرد که 
با بازوهای رباتیک و سیســتم های تحویل غذا به طور 

خودکار تجهیز شده بودند. 
با وجود نوآورانه بودن، این فناوری، در ســاعات اوج با 
مشكاتی مواجه شد و از نظر شخصی سازی که بسیاری 
از مشتریان برای آن ارزش قائل بودند، کاستی داشت. با 
این حال، هایدی او به جای اینكه پروژه را رها کند، به 
تنظیم و بهبود استفاده از هوش مصنوعی ادامه داد. این 
رســتوران زنجیره ای به جای اینكه مدل کاما خودکار 
رســتوران را اتخاذ کند، رویكرد هیبریدی را انتخاب و 
اتوماسیون را با کارکنان انسانی ترکیب کرد تا تجربه غذا 

خوردن را ارتقا دهد.
این انعطاف پذیری در مواجهه با شكست ها، بیانگر تمایل 
اساسی به تغییر مسیر و انطباق در مواقعی است که امور، 
طبق برنامه پیش نمی رود. به طور کلی، رویكرد عملی 
چین به هــوش مصنوعی، به این کشــور اجازه داده در 
بسیاری زمینه ها پیشتاز باشد؛ حتی در حالی که از نظر 
پیچیدگی فناورانه، از غرب عقب تر اســت. این موضوع، 
ناشی از تمایل به پذیرش نواقص هوش مصنوعی و سپس 

انطباق در صورت لزوم است.
آنجا که ســرعت و انطباق، حیاتی اســت، شــرکت ها 
نمی توانند منتظر راه حل هــای کامل بمانند. با پذیرش 
نواقص هــوش مصنوعی، تمرکز بــر کاربردهای عملی 
و بازخورد دنیــای واقعی، شــرکت های چینی، ارزش 
اقتصادی هوش مصنوعی را به روشی پیش برده اند که 
دیگران به خاطر ترس، شــجاعت ازم برای تقلید از آن 

را ندارند.

هوش مصنوعی )AI( در حال دگرگون ساختن 
عملكرد صنایع اســت و بهره وری، دقت و ارائه 

خدمات را بهبود می بخشد. 
سایت thinkdigitalpartners در گزارشی 
نوشت: با توجه به اینكه ادغام هوش مصنوعی 
با فعالیت ها، دیگر یک انتخاب نیست و به یک 
ضرورت تبدیل شده، ســازمان های خصوصی 
و دولتی، هردو، به دنبــال راه هایی برای ادغام 
هوش مصنوعــی در چارچوب هــای عملیاتی 

خود هستند. 
دولت ها نیز به طور فزاینده ای هوش مصنوعی 
را در فرایندهــای خــود ادغــام می کنند. در 
این مطلــب، دومینیک بیرگلــن، مدیرعامل 
Oneclick Group AG، توضیــح می دهد 
دولت چگونــه می تواند به طــور موثر، هوش 

مصنوعی را مهار کند.
بر اســاس آخرین آمار استاتیســتا، بریتانیا در 
بین چهار کشور برتر از نظر آمادگی دولت برای 
اســتفاده از هوش مصنوعی قرار دارد. این امر، 
بیانگر توانایی دولت در استفاده از فناوری برای 
اتخاذ تصمیمات مبتنی بر داده و بهبود خدمات 

عمومی است.
هوش مصنوعی، پتانســیل زیادی برای بهبود 
فرایندهای تصمیم گیــری در دولت ها دارد و 
با تحلیل ســریع حجم عظیم داده ها، می تواند 
الگوهــا و روندهایــی را شناســایی کند که به 

سیاست گذاری و تخصیص منابع کمک کند. 
تحلیل های پیش بینی کننده نیــز به دولت ها 
امكان می دهد مسائل احتمالی را برآورد کنند و 
برای آنها برنامه ریزی پیشگیرانه داشته باشند. 
این امر به مدیریت آگاهانه تر و اســتراتژیک تر 

منجر می شود. 
با این حال، هرچند امكانــات هوش مصنوعی 
گسترده اســت اما ادغام آن نیز با چالش های 
احتمالی مواجه است. در این زمینه، چالش هایی 
مانند عدم شــفافیت، جابجایی نیــروی کار و 
خطرات امنیت ســایبری، باید مورد توجه قرار 
گیرند تــا بتوان از مزایای هــوش مصنوعی در 
بخش خدمات عمومی به  طــور کامل بهره مند 
شد. با پیشرفت مستمر فناوری هوش مصنوعی، 
اتخاذ رویكرد متعادل و اخاقی در به کارگیری 
آن برای اثربخشــی بلندمــدت در حمایت از 
عملیات و فعالیت های اجرایــی دولت، حیاتی 

است.

مزایایهوشمصنوعیبرایفعالیتهای
اجراییدولتی

ادغام هوش مصنوعی، مزایای زیادی در حوزه 
عملیــات و فعالیت های اجرایــی دولتی دارد. 
خودکارســازی وظایف روتیــن و زمان بر، یک 

مزیت کلیدی است. 
هوش مصنوعی بــا خودکارســازی، اقدامات 
تكراری ماننــد ورود داده ها، مدیریت اســناد 
و برنامه ریــزی، این امكان را بــرای کارمندان 
دولتی فراهم می کند که تمرکزشان را از وظایف 
روزمره به عملیات و فرایندهای اســتراتژیک تر 
و تاثیرگذارتر معطوف کنند. خودکارســازی از 
طریق هوش مصنوعی، احتمال خطای انسانی را 
در وظایف روتین کاهش داده و منجر به دقت و 
انسجام بیشتر عملكرد دولت می شود. این امر، نه 
تنها بهره وری را بهبود می بخشد، بلكه اثربخشی 

کلی خدمات عمومی را ارتقا می دهد.
قابلیت هوش مصنوعی در تجزیه و تحلیل سریع 
و دقیق حجم عظیم داده ها نیــز به عنوان یک 
ابزار کلیدی برای تصمیم گیرندگان دولتی عمل 
می کند. فرایندهای تصمیم گیری سنتی، اغلب 
بر مجموعه  داده های محــدود تكیه دارند و در 

معرض سوگیری انسانی هستند. 
با این حال، هوش مصنوعــی می تواند به طور 
موثر، مجموعه های بــزرگ داده را پردازش و 
تحلیل کرده و الگوها و روندهایی را شناســایی 
کنند که بینش های حیاتی برای شكل دهی به 
تصمیمات و استراتژی های دولتی ارائه می دهد. 
از این طریــق، دولت ها می تواننــد تصمیمات 
آگاهانه تر و استراتژیک تری در زمینه تخصیص 
منابع، بهداشــت عمومی و برنامه ریزی شهری 

اتخاذ کنند.

موانعاحتمالیموثــربراجرایهوش
مصنوعی

هرچند مزایای ادغام هوش مصنوعی در عملیات 
اجرایی دولت قابل توجه اســت اما چالش های 
ویژه ای نیز وجود دارند که بــرای بهره برداری 
حداکثری از پتانسیل آن باید مدنظر قرار گیرند. 
با ورود هــوش مصنوعی به اقدامــات روتین و 
تكراری، یكی از نگرانی های نوظهور، خطر بیكار 
شدن برخی مشاغل است که می تواند به بیكاری 
و ناآرامی های اجتماعی منجر شود. این مسئله 
از فاصله اعتماد به هوش مصنوعی بین نیروی 
کار و فناوری ناشی می شود که مانع بالقوه برای 
ادغام هوش مصنوعــی در فعالیت های دولتی 

محسوب می شود. 
از این رو دولت ها باید بیــن بهره وری حاصل از 
هوش مصنوعــی، اســتراتژی های بازآموزی و 
ارتقای مهارت نیروی کار تعادل برقرار کنند تا 
اطمینان یابند مزایای هوش مصنوعی به طور 

عادانه توزیع می شود.
امنیت سایبری نیز یک حوزه کلیدی و حیاتی 
اســت. در این رابطــه، سیســتم های دولتی، 
اطاعات حســاس مانند اطاعات شــخصی 
شهروندان، جزییات زیرســاخت های حیاتی و 

اطاعات امنیت ملی را پردازش می کنند. 
این موارد، سیســتم های دولتــی را به اهداف 
جذاب برای مجرمان ســایبری تبدیل می کند. 
نفوذ به این سیستم ها می تواند عواقب شدیدی 
داشته باشد و نه تنها امنیت اطاعات حساس را 
به خطر اندازد، بلكه اعتماد عمومی به عملكرد 

دولت را نیز تضعیف می کند. 
بنابراین اطمینان از وجــود تدابیر قوی امنیت 
سایبری و حفظ یكپارچگی سیستم های هوش 

مصنوعی در درازمدت، بسیار مهم است. 
بكارگیری هوش مصنوعی باید با اجرای تدابیر 
پیشرفته امنیت سایبری، مانند »معماری اعتماد 
صفر« )ZTA( همراه باشــد تا وضعیت، تقویت 
شود. این امر به دولت ها امكان می دهد به  طور 
ایمن، از هوش مصنوعی برای بهبود کارکردهای 

عمومی بهره ببرند.

بهترینروشهابرایبهرهگیریموثراز
هوشمصنوعی

بــرای بهره بــرداری کامل از پتانســیل هوش 

مصنوعی و کاهش خطرات آن، دولت ها باید یک 
رویكرد متعادل، ساختارمند و اخاقی به منظور 
استقرار و استفاده از هوش مصنوعی اتخاذ کنند. 
یكی از جنبه های حیاتی این رویكرد، اطمینان 
از امنیت و کیفیت داده هاست. برای دستیابی 
به عملكرد بهینه هوش مصنوعی، دولت ها باید 
دقیق یودن، کامل بــودن و امنیت داده ها را در 

اولویت قرار دهند. 
ســازمان ها نیز باید پروتكل هــای رمزگذاری 
سرتاسری را برای ایمن سازی داده های حساس 
پیاده ســازی کنند و به  طور منظم به روزرسانی 
نرم افزارها و مدیریت وصله های امنیتی را انجام 
دهند تا شكاف های امنیتی احتمالی رفع شده و 

از سوءاستفاده ها جلوگیری شود. 
همچنیــن دولت هــا بایــد ممیزی هــای 
جامع امنیتــی مانند تســت نفــوذ و ارزیابی 
آســیب پذیری ها را انجام دهند تــا این موارد، 
شناسایی و برطرف شوند. نظارت مداوم از طریق 
سیســتم های شناســایی تهدیدات در لحظه، 
مانند تشخیص ناهنجاری های مبتنی بر هوش 
مصنوعی، بــرای ســازمان های دولتی حیاتی 
است تا خطرات امنیت ســایبری را به حداقل 
برســانند، یكپارچگی عملیاتــی را تضمین، از 
اطاعات عمومی محافظت و اعتماد عمومی را 

تقویت کنند.
دولت ها همچنین باید در زمینه توسعه نیروی 
کار سرمایه گذاری کنند تا نگرانی های احتمالی 
ناشی از هوش مصنوعی را برطرف کنند. در این 
زمینه، ابتكارات یادگیری سازمانی، ابزار مهمی 
هستند که مهارت ها و قابلیت ها را تحلیل کرده 
و مسیرهای یادگیری سفارشــی برای هر فرد 

طراحی می کنند. 
این برنامه های جامع آموزشــی و یادگیری که 
مبتنی بر هوش مصنوعی هستند، می توانند به 
سازمان های دولتی کمک کنند تا کارکنان را با 
مهارت های ازم برای موفقیت در اقتصاد مبتنی 

بر هوش مصنوعی مجهز کنند. 
ارتقای مهــارت کارکنان، نه تنهــا آنها را برای 
چشــم انداز در حال تغییر دولت آماده می کند، 
بلكــه اطمینان می دهــد که مزایــای هوش 
مصنوعی به  طور گســترده  تقسیم شود. از این 
طریق، نهادهای دولتــی می توانند یک نیروی 
کار آماده را برای آینده توسعه دهند که قادر به 
بهره گیری از مزایای هوش مصنوعی است و در 
عین حال، چالش های آن را به حداقل می رساند.

با ادامه تكامــل هوش مصنوعــی، کاربردها و 
ضــرورت آن در فعالیت هــا و عملكــرد دولت 

افزایش خواهد یافت. 
و در نهایت اینكه بــا پذیرش هوش مصنوعی و 
ادغام آن در چارچوب های استراتژیک، دولت ها 
می توانند به طور قابل توجهی، بهره وری و ارائه 
خدمات عمومی را بهبود بخشــند و در نهایت، 
 بخش عمومی پاســخگوتر و مقاوم تــر ایجاد 

کنند.

3 درس آموخته  از رویکرد چین 
به هوش مصنوعی

هوش مصنوعی چگونه عملکرد
 دولت ها را بهتر می کند؟

آسیه فروردین
سعید میرشاهی
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شــرایط دنیا در عرصه دیجیتال از ســال ۲003 که 
کشورها و نهادهای بین المللی را به تحرکات جدیدی 
وادار کرد و نخستین بار در اجاس جهانی سران درباره 
جامعه اطاعاتی )WSIS( در ژنو ســوییس ظهور و 
بروز یافت، به مراتب با تغییرات شگرف و بی سابقه ای 
مواجه شده است. در آن مقطع اجاس WSIS شامل 
دستورِ کارها و محورهای متعددی بود که در راس آن، 
سران کشورها و دیپلمات ها به دنبال تعیین یک مرجع 

و متولی روشن در »راهبری جهانی اینترنت« بودند.
اما از آن زمان تا کنون شتاب تحوات عرصه فناوری 
به حدی سریع، گسترده و روزافزون شده که مقامات 
و نظام دیپلماسی کشورها، تدابیر ویژه ای برای تامین 
اهداف و منافع ملی خــود در نهادهــا و پیمان های 
منطقه ای و بین المللی از طریق دیپلماســی فناوری 

به کار بسته اند. 
موضوع الزامات »دپیلماسی فناوری« اما تنها محدود 
به منافع درون مرزهای ســایبری و سنتی کشورها 
نمی شــود و عدم همكاری های بین المللی در دنیا به 
رشد ناتوازن ، چالش ها، هزینه ها و شكاف های دیجیتال 

در دنیا منجر می شود.
تشدیدجنگهایفناورانهدردنیا

دنیا سال هاســت که با جنگ فناوری در عرصه های 
متعدد مواجه است که خسارات سنگین جهانی به بار 
آورده است. به طور مشخص و در یک نمونه برجسته، 
آمریكا در سال های اخیر نبردی فرسایشی و طوانی با 
چین را کلید زده است که در اشكال مختلف به ایجاد 
هزینه های متعدد برای کشورها، شرکت ها و کاربران 

زیادی منجر شده که کماکان نیز ادامه دارد.
تحریم تراشه ای، تحریم تجهیزات نسل ۵ موبایل، انواع 
تحریم های اینترنتی و در آخرین نمونه تحریم هوش 
مصنوعی چین از سوی آمریكا از محورهای کان این 
نبرد فناورانه محسوب می شــود که مقامات دولتی و 
شرکت های خصوصی چین را به تحرکات گسترده در 

عرصه دیپلماسی فناوری وارد کرده است.
مصادیق فوق با وجــود اثرات گســترده جهانی، اما 
همچنــان بخش کوچكــی از الزامات شــكل گیری 

دیپلماسی فناوری در دنیا به شمار می رود.
به همین دلیل است که در دولت چهاردهم، دیپلماسی 
فناوری یک محور کلیدی شناخته شده است و سید 
ســتار   هاشــمی  وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات با 
آگاهی از درهم تنیدگی و گسست ناپذیری تعامات 
بین المللی در عرصه فناوری، در مقاله ای پیش از سفر 
به کوبا و ونزوئا نوشت: امروز دیپلماسی دیجیتال در 
روابط بین الملل امری حیاتی شــده است و سه حوزه 

کان شامل: 
- تحوات دیجیتال و توزیع مجــدد قدرت در روابط 

بین الملل، 
- ظهور انواع جدید چالش ها و درگیری ها و 

- حكمرانی دیجیتــال، به عنوان عوامل پیشــران و 
شــكل دهنده به دیپلماســی فعال فناوری شناخته 

می شوند.
در ســال های اخیــر ظهــور موضوعات سیاســی، 
امنیتی، اقتصادی و اجتماعــی جدید در عرصه های 
دیپلماســی فناوری، بیش از ۵0 موضوع و چالش در 
روابط بین الملل و حكمرانی دیجیتال از جمله امنیت 
ســایبری، حریم خصوصی، حاکمیت داده، تجارت 
الكترونیک، جرایم سایبری،  حكمرانی هوش مصنوعی 

و ... را شامل می شود.
لذا گسترش فضای جهان شمول سایبری، امروز دنیا 
را با انبوهی از مسایل سیاسی، فناورانه و دیپلماتیک 

کرده که:
- چالش های حكمرانی سایبری

- مداخات برخی دولت ها در امور اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و امنیتی دیگر کشورها از طریق تولید گسترده 
اطاعات نادرست، تئوری های توطئه، رادیكال سازی 
آناین و انتشــار اخبار جعلی در بســتر شبكه های 
اجتماعی و پیام رســان ها گرفته تا حمات هكری و 

ایجاد ساح های سایبری همچون استاکس نت و ...
- ظهور پدیده ارایه دهنــدگان فرامرزی و ماهواره ای 

اینترنت از شرق تا غرب عالم
- رفع تداخات فرکانسی و تعیین برخی استانداردهای 

جدید بین المللی در عرصه ارتباطات
- گســترش شــتابان هوش مصنوعی و چالش های 

جهانی آن
- افزایش فروشــندگان و ارایه کننــدگان خدمات و 
محصوات از خارج از مرزهای مرسوم کشورها بر بستر 

فضای مجازی
- حمایت از رشد و توســعه بین المللی شرکت های 

خصوصی عرصه دیجیتال
- افزایش مستمر انواع رمزارزها و رمزدارایی ها

- ظهور جهان پلتفورم ها و تداخل رویكردهای آنها با 
مســایل حكمرانی درون مرزی کشورها و همچنین 
دیگر فناوری های در حال پیدایش و جهان شمول از 
جمله دایل شكل گیری، فشــردگی و حساسیت در 
کار دیپلمات ها و دیپلماسی فناوری در دنیا به شمار 

می رود.
ایرانوالزاماتدیپلماسیفناوری

لیكن عاوه بر مســایل و معضات فوق که منجر به 
تحرک دیپلماســی فناوری در دنیا شده است،  ایران 
دارای شرایط خاص و متفاوتی است. به همین جهت 

در ســال های اخیر جمهوری اسامی ایران، از طریق 
نهادهای بین المللی همچون ITU و ســازمان ملل، 
پیمان های منطقه ای همچون شــانگهای، بریكس 
و تعامات دو جانبه با کشــورهای مختلف همچون 
چین، روسیه، کوبا، ونزوئا و ... پیگیر هم افزایی با هدف 
بسترسازی جمعی برای زدودن کارشكنی ها و اقدامات 
غیرقانونی و کارشكنی های برخاسته از اهداف سیاسی 
و تنگ تر کردن عرصه مانور فعاان ســایبری است تا 
فضای مجازی امن تری برای همه شهروندان و کسب 

و کارها فراهم شود.
به همین جهت همزمان با آغاز بكار دولت چهاردهم، 
وزارت ارتباطات و فنــاوری اطاعات به عنوان محور 
اصلی »دیپلماسی فناوری«، این موضوع راهبردی را از 
نخستین روزهای انتصاب سیدستار هاشمی در دستور 

کار قرار داده است.
1-ایرانهراسیسایبری

رســانه ها، شــرکت های خصوصــی، مقامــات و 
دیپلمات های غربی و ضد ایرانی، سال هاســت که در 
برنامه ای هدفمند پروژه »ایران هراســی سایبری« را 
با شــدت و قدرت دنبال می کنند. اگرچه جمهوری 
اســامی  ایران که خود یكی از بزرگتریــن قربانیان 
حمات ســایبری آمریــكا و متحدان آن به شــمار 
می رود، بارها اتهامات وارده را رد کرده و خواستار ارایه 
مستندات فنی و قانونی در این خصوص شده که عمدتا 

از سوی آمریكا و متحدانش بی پاسخ مانده است.
این در حالیست که در روالی بر خاف پروژه مذکور، 
حمات سایبری آمریكا و اسراییل به دیگر کشورها به 
شكل روزانه و پرتعداد در حال وقوع است. اما این مساله 
در سانه های مادر و غالب جهانی چندان برجسته سازی 
نمی شود. کمااینكه در همین رابطه اخیرا بی بی سی 
بین الملل در گزارشی به چرایی عدم انتشار گسترده 
اخبار از حمات ســایبری آمریكا و غربی ها به دیگر 
کشورها در رســانه های غربی پرداخته بود و علت آن 
را وابستگی های کاری، قراردادی و مالی شرکت های 
امنیت ســایبری و فناوری به دولت های غربی عنوان 

کرده بود.
2-حماتهدفمندوگستردهسایبریبهایران

همانطور که ذکر شــد ایــران یكــی از اصلی ترین 
قربانیان حمات ســایبری در دنیا محسوب می شود 
و سال هاست که با مداخات و حمات آشكار و علنی 
ســایبری دولت های متخاصم از طریق انواع حمات 
به زیرساخت ها، ســامانه ها و عرضه گســترده انواع 
باج افزارها، بدافزارها و ویروس هــای رایانه ای مواجه 

است.
ویروس استاکس نت که رسانه های غربی از آن به عنوان 
نخستین، گران ترین و پیچیده ترین »ساح سایبری« 
دنیا نام می برند و بر اساس گزارش ها و افشاگری های 
انجام شده توسط آمریكا و رژیم صهیونیستی ساخته و 
طراحی شد، نخستین بار برای حمله به زیرساخت های 

هسته ای ایران بكار گرفته شد.
3-انواعتحریمهایفناورانه

فارغ از چالش های جهانی و دو مساله انحصاری فوق، 
 ایران سال هاست که با انواع تحریم ها برای ایجاد کندی 

در پیشرفت های فناورانه نیز مواجه است.
تحریم های فناوری که عمدتا از سوی آمریكا و اتحادیه 
اروپا به ایران تحمیل شــده نیز در سه سطح در حال 

اجراست.
- تحریم ها در سطح کاربران ایرانی که شامل انبوهی 
از ممنوعیت های در دسترســی به پلتفورم ها و انواع 
ابزارهای پیشرفته نرم افزاری، سخت افزاری، خدماتی 

و امنیتی است.
- تحریم ها در ســطح کســب وکارها و شرکت های 
ایرانی که شــامل ممنوعیــت کار، ممنوعیت فروش 
انواع تجهیزات نرم افزاری، ســخت افزاری و امنیتی، 
ممنوعیت انتقال دانش و فناوری و بســیاری از دیگر 

موارد را شامل می شود.
- تحریم ها در ســطح نهادهای حاکمیتی، دولتی و 
عمومی نیز اشكال و گستره به مراتب بیشتر از دو بخش 

فوق را شامل می شود.
مجموع آنچه که ذکر شــد، لزوم تحــرک مضاعف و 
بیشــتر در عرصه دیپلماســی فناوری برای ایران را 
ایجاب می کند که تحقق این امر نیز نیازمند همكاری 
نهادهای متعدد است که در راس آنها وزارت ارتباطات 
و فناوری اطاعات و وزارت امور خارجه می توانند نقش 

راهبری در مراجع بین المللی، پیمان های منطقه ای و 
هماهنگی با دیگر دستگاه ها را در احقاق حقوق ملی، 
کمک به رشد و توسعه فناوری در داخل و خارج کشور 

ایفا کنند.
گامنخستدیپلماسیفناوری

در همین راستا ستار  هاشمی  وزیر ارتباطات و فناوری 
اطاعات هفته قبل در راس هیاتی، گام نخست تقویت 
دیپلماسی سایبری را در ســفر به دو کشور ونزوئا و 

کوبا کلید زد.
سطحعالیدیدارها

اگرچه در سال های قبل نیز دیدارها و رایزنی هایی میان 
مقامات کشورهای ایران، کوبا و ونزوئا در حوزه های 
فناوری انجام شده بود، اما نخستین نقطه برجسته و 
متفاوت در سفر ستار  هاشمی وزیر ارتباطات و هیات 

همراه، ارتقای قابل ماحظه سطح دیدارها بود. 
در این ســفرها عاوه بر مقامات عالی و همتایان دو 
کشور، وزیر ارتباطات ایران با روسای جمهوری کوبا 
و ونزوئا نیز دیدار کرد و مورد اســتقبال ویژه ای قرار 

گرفت.
دیداربارییسجمهورکوبا

سیدستار  هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات 
در آخرین روز حضور در کوبا بــا »میگوئل دیاز کانل 
برمودز«، رئیس جمهوری این کشــور دیــدار و در 
خصوص راه های توســعه همكاری هــای گوناگون 
دوجانبه بویژه در حوزه ارتباطات و فناوری اطاعات 

گفت و گو کرد.
هاشــمی در این دیدار که پس از آیین آغــاز به کار 
چهلمیــن نمایشــگاه بین المللی  هاوانــا و بازدید از 
غرفه های جمهوری اسامی در این نمایشگاه برگزار 

شــد، پس از اباغ پیام گرم رییس جمهوری اسامی 
ایران به رییس جمهور کوبــا تصریح کرد: در اینجا به 
دنبال آن هستیم تا همكاری های سیاسی را به ابعاد 

اقتصادی و فنی گسترش دهیم.
میگوئل دیاز کانل برمودز، رییس جمهوری کوبا نیز در 
این دیدار به روابط دوستانه و تاریخی دو کشور اشاره 
کرد و گفت: میان ایران و کوبا یک دشمن مشترک به 
نام امپریالیزم آمریكا وجود دارد که تحت تحریم و فشار 
از سوی آن دشمن هستیم اما دو دولت خیلی محكم 

ایستاده اند و در حال مقاومت هستند.
کانل برمودز با اشــاره به بازدیدی که از نمایشــگاه 
بین المللی فناوری کوبا داشــت، خاطرنشان کرد: در 
بازدیدی که از غرفه شرکت های ایرانی در نمایشگاه 
بین المللــی  هاوانا داشــتم نماینده هــای خوبی از 
شــرکت های ایرانی حضور و اراده زیادی در آنها برای 

همكاری با کوبا داشتند.
وی افزود: با نمایندگانی از این شرکت ها دیدار کردم و 
از آنها خواستیم که نمایندگی هایی را در کوبا تاسیس 
کنند.رییس جمهــوری کوبا با اظهار امیــدواری از 
امكان گســترش همكاری های دو کشــور در حوزه 
ارتباطات و فناوری اطاعات ابراز کرد که شرکت های 
دو کشور بتوانند در جهت منافع دو کشور به تقویت این 

همكاری ها کمک کنند.
رییس جمهور کوبا همچنین در شبكه اجتماعی ایكس 
نیز با انتشار تصویر مشترکش با وزیر ارتباطات ایران 
نوشــت: » از حضور با ارزش دکتر سید ستار  هاشمی 
وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات جمهوری اسامی 
ایران در کوبا و رویداد مهم نمایشگاه بین المللی  هاوانا 

۲0۲4 سپاسگزاری می کنم.«
دیداربارییسجمهورونزوئا

ستار  هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات ایران 
همچنین با »نیكاس مادورو«، رئیس جمهوری ونزوئا 
نیز دیدار و درباره زمینه های توسعه روابط دوجانبه در 
عرصه های گوناگون بویژه حــوزه ارتباطات و تامین 

تجهیزات مخابراتی برای این کشور گفت و گو کرد.
امضایدوسندمخابراتیمیانتهرانوکاراکاس

اما وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات در نخستین روز 
سفر به کاراکاس با چهار تن از وزیران برق، ارتباطات، 
علوم و حمل و نقل این کشــور دیدار و ضمن بررسی 
زمینه های همكاری چند قرارداد و سند همكاری در 

حوزه ارتباطات و فناوری اطاعات را به امضا رساند.
در دیدار وزیر ارتباطات کشورمان با »خورخه مارکز« 
وزیر برق و رییس شــرکت ملی مخابرات این کشور 
)Conatel( ، اسناد قراردادهای همكاری ارتباطاتی، 
فناورانه و مخابراتی میان تهــران و کاراکاس به امضا 
رسید. هاشمی  در این دیدار با اشاره به دیدار روسای 
جمهوری ایــران و ونزوئا در حاشــیه اجاس اخیر 
بریكس، تاکید کرد که سیاســت دولــت چهاردهم، 
حمایت از بخش خصوصی و ارتقــای همكاری های 

مشترک میان دو کشور ایران و ونزوئا است.
خورخه مارکز، وزیر برق و رییس شرکت ملی مخابرات 
ونزوئا نیز با تقدیــم پیام خیرمقدم رییس جمهوری 
ونزوئا به ستار  هاشــمی  و هیات همراه، بر پیشبرد 

توافقات انجام شده همچون گذشته تاکید کرد.
در پایان اسناد و قراردادهای همكاری های ارتباطاتی 
و مخابراتی شامل تامین قطعات و تجهیزات مخابراتی 
و همچنین تولید کابل فیبرنوری میان دو طرف امضا 

شد.
راهاندازیپلتفرممشترک

وزیر ارتباطــات در ادامه دیدارهای خــود با مقامات 
ونزوئایی با »فردی نونییز«، همتای خود دیدار کرد و 
در این دیدار دو طرف درباره زمینه های همكاری های 
مشترک در حوزه شــبكه های ارتباطی و راه اندازی 
پلتفرم مشترک با هدف مقابله با نشر اطاعات نادرست 

گفت وگو کردند.
هاشــمی  در این دیدار تاکید کرد کــه امروزه فضای 
مجازی تمامی  ساحت های زندگی انسان در زمینه های 
شخصی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی را در برگرفته 
و در دنیای امروز کشورهایی برنده هستند که در بحث 

حكمرانی فضای مجازی دارای برنامه باشند.
وی با بیــان اینكــه ایــران در راه اندازی و توســعه 
پلتفرم های داخلی توفیقاتی داشته، افزود که اکنون 
پلتفرم های بومی  در ایــران نزدیک 40 میلیون کاربر 

فعال دارند.
هاشمی  با ابراز تمایل نسبت بر اشتراک گذاشتن دانش 

و زیرساخت های مرتبط با ایجاد و توسعه پلتفرم ها و 
شبكه های ارتباطی ایران در ونزوئا، بر ظرفیت باای 
ایران در مقابله موفقیت آمیز با حمات ســایبری به 

زیرساخت های ارتباطاتی اذعان کرد.
فردی نونییز، وزیر ارتباطات ونزوئا نیز در این دیدار بر 
تولید محتوای درست در جهت مقابله با اخبار جعلی 
تاکید کرد و خواستار ایجاد یک پلتفرم مشترک برای 
تولید محتواهای درست و دقیق جهت مقابله با جریان 

سلطه شد.
وی همچنین با اشاره به ســفر خود به ایران و بازدید 
از دانشــگاه عامه طباطبایی، نســبت به استفاده از 
ظرفیت ها و توانمندی های فنی و زیرساختی جمهوری 
اســامی  ایران در نوســازی و ارتقای سیستم های 

ارتباطاتی و رسانه ای ونزوئا درخواستی ارایه کرد.
گسترشهمکاریهایآموزشیدرزمینه

هوشمصنوعی
وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات در ادامه رایزنی های 
فشــرده خود در ونزوئا با »گابریل خمینز«، معاون 
رییس جمهوری و وزیر علوم این کشور دیدار کرد و دو 
طرف گسترش همكاری های آموزشی در زمینه هوش 

مصنوعی و مخابرات را بررسی کردند.
هاشمی در این دیدار با اشاره به حوزه های متنوع علمی، 
فناوری و تحقیقاتی و ظرفیت های فراوان بخش های 
مختلف وزارت ارتباطات همچون پژوهشگاه ارتباطات 
و فناوری اطاعات، تاکید کرد که یكی از پیشنهادات ما 
در این زمینه فعال کردن بحث تبادل و اشتراک گذاری 
دستاوردهای پژوهشی، علمی و فناوری با ونزوئاست.

وزیر ارتباطات با اشاره به برگزاری کمیسیون مشترک 
اقتصادی ایران و ونزوئا در آینده ای نزدیک اعام کرد: 
آمادگی داریم تعدادی از مراکز آموزشی و خانه فناوری 
در کاراکاس را برای آموزش برنامه های هوش مصنوعی 

فعال کنیم.
گابریل خمینز، معــاون رییس جمهوری و وزیر علوم 
ونزوئا نیز در این دیدار نســبت به همكاری در حوزه 
آموزش، تبادل تجهیزات و انتقال فناوری از ایران ابراز 
تمایل کرد و از پیشنهاد همكاری مشترک با تهران در 

حوزه تامین تجهیزات مخابراتی استقبال کرد.
تفاهمنامهخدماتپستیمیانایرانوکوبا

و در بخش دوم سفر وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات 
به  هاوانا وی با » ادواردو مارتینز« معاون نخست وزیر 
کوبا دیدار و درباره زمینه های توســعه همكاری های 
علمی  و فناورانه و ارتباطاتی با این کشــور گفت وگو 

کردند.
ســتار   هاشــمی  در این دیدار از امضــای تفاهم نامه 
همكاری میان دو کشور در حوزه خدمات پستی خبر 
داد و گفت: ظرفیت های بسیار زیادی برای همكاری 
میان تهران و   هاوانا وجود دارد کــه امیدواریم بعد از 

انجام این نشست ها، فاز عملیاتی توافق ها آغاز شود.
وزیر ارتباطات با بیان اینكه »پیشنهادهای مشخصی 
در حوزه ارتباطات و فناوری اطاعات از سوی دولت 
و بخش خصوصی ایــران تقدیم مقام هــای کوبایی 
شــده«، تصریح کرد: با توجه به روابط عمیق و ریشه 
دار دو کشــور، می توانیــم با نگاه انتقــال فناوری به 
 کوبا روی اجرایی کردن برنامه های مشــترک اقدام 

کنیم.
وی خطاب به معاون نخســت وزیر کوبا اظهار داشت: 
آماده ایم دانسته ها و تجربه هایی که در کشور داریم با 
شما به اشتراک بگذاریم و در حوزه های گوناگون بویژه 

هوش مصنوعی همكاری های خوبی را آغاز کنیم.
ادواردو مارتینز، معاون نخست وزیر کوبا در امور علم و 
فناوری نیز در دیدار با ستار  هاشمی،  به پیشرفت های 
چشــمگیر ایران در حوزه های علمی  و فناورانه اشاره 
کرد و توسعه همكاری های دو کشــور در حوزه های 

مخابراتی، پستی و هوش مصنوعی را خواستار شد.

باسفروزیرارتباطاتبهکوباوونزوئاانجامشد

گام نخست دیپلماسی فناوری در دولت چهاردهم
دانیال رمضانی
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حمایت گرایــی دولتی از صنایع نــوزاد موضوعی 
پرچالش در دنیا محســوب می شــود، کشورهای 
توســعه یافتــه در دنیای امــروزی با تمــام فراز 
و نشــیب های سیاســت گذاری در نهایت به یک 
سیاست گذاری هوشــمند و موثری در این زمینه 
رســیده و توانســته اند در نهایت بــر چالش های 
سیاست گذاری در این زمینه در جهت توسعه رفاه 

جامعه غلبه کنند.
اما در این زمینه چالش های بســیاری پیش روی 
دولت ها توسعه نیافته وجود دارد، در کشور ما هم 
بعد از دهه های متمادی و سیاست گذاری های تقریبا 
ثابتی که در دولت های مختلف در این زمینه انجام 
شده، خروجی در نهایت منجر به رفاه مصرف کننده 
و حجیم تر شدن کیک اقتصادی کشور نشده است.

در واقع دولت های مختلــف با وجود تفاوت اندکی 
سیاســتی ثابت در این زمینه را اجرایی کرده اند و 
آن افق، چشــم انداز و امید به تغییرات اساسی در 
سیاست گذاری ها به شرح و تفصیلی که کشورهای 
توســعه یافته در این زمینه پیموده و اجرا کرده اند 
را در سپهر سیاست گذاری های داخلی نمی بینیم، 
از این رو به نظر می رســد دولت مسعود پزشكیان 
هم با تغییرات غیر موثری همچنان در همان مسیر 

دولت های قبل در حال حرکت خواهد بود.
در این زمینه سوال جدی این است که حمایت گرایی 
دولتی از صنایــع مختلف از جمله خــودرو، لوازم 
خانگی، کااهای فناوری و در کلیت همه تولیدات 
داخلی چرا با وجود اصرار مداوم سیاست گذاری های 
دولتی منجر به خلق مزیت های رقابتی بین المللی و 

افزایش رفاه جامعه نشده است؟
علــت آیــا در ضعــف عملكــرد حمایت گرایی 
دولت هاســت یا نه صنایع ما توان ایجاد زنجیره ای 

از ارزش افزوده رقابتی ندارند؟
این ســوال از آن جهت مهم اســت کــه دورنما و 
چشــم اندازی موثر به دولت چهاردهم می دهد تا 
بتواند حداقل در راستای اصاح سیاست گذاری های 
اشتباه گذشتگان تعلل و سستی به خود راه ندهد 
و با درک درســت مشكل، در راســتای اصاح آن 
قدم های محكم تری بردارد تا اصاحات اساسی در 
سیاست گذاری ها از یک جایی به شیوه درست آن 

برداشته شود.
برای جواب دادن به این ســوال مهم، موضوع را از 

زاویه موثری می شكافیم:
*تئــوری حمایــت از صنایــع نــوزاد می گوید 
که صنعتگران کشــورهای پیشــرفته یک مزیت 
خدشه ناپذیر رقابتی نســبت به صنعتگران نوپای 
کشــورهای در حال توســعه دارند؛ هر دوی این 
صنعتگران باید هزینه  ثابت هنگفتی بابت راه اندازی 
کارخانه، خرید ماشین آات و تأسیس زیرساخت 
متحمل شوند، اما صنعتگران کشورهای پیشرفته 
می توانند هزینه هایشان را بر شمار زیاد تولیداتشان 
»سرشكن« کنند )صرفه های مقیاس بزرگ تولید(؛ 
این موضوع یک مزیت قوی رقابتی در بازار جهانی 

به آنها می بخشد.
عاوه بر آن، صنعتگران کشورهای پیشرفته به منابع 
عظیمی  از نیروی کارآزموده ی انسانی، سرریز دانش 
فنی سایر شرکت ها و فناوری هایی دسترسی دارند 
که تنها در داخل آن کشور موجود است و صنعتگران 
نوپای کشــورهای در حال توسعه دستشان از آنها 
کوتاه است. تئوری صنایع نوزاد از این موارد نتیجه 
می گیرد که کشورهای در حال توسعه می بایست با 
اعمال محدودیت های گمرکی، »مزیت هزینه ایِ« 
صنعتگران کشورهای پیشــرفته را در بازار داخلی 
خنثی کنند تا صنعتگران داخلی توان گســترش 
مقیاس تولیدشــان را پیدا کننــد و به صرفه های 
ناشی از مقیاس برسند و بدین طریق در بازار جهانی 

رقابت پذیر شوند.*
مفاهیــم بــاا ســاختاری ترین توجیــه بــرای 

حمایت گرایی دولتی از صنایع نوزاد هست که تقریبا 
پای ثابت همه تئوری های قابل اجرا در کشورهای 
توسعه یافته بوده است و زیر بنای اصلی و اساسی 
حمایت گرایی همه دولت های دنیا از جمله کشور ما 

را هم شامل می شود.
اما بار دیگر برگردیم به ســوال اینكــه در نهایت 
چرا کشــورهای توســعه یافته در زمینــه اجرای 
سیاست گذاری ها موفق عمل کرده اند و هنوز ما در 

کشور اندرخم یک کوچه ایم!
حتی کشورهایی مثل ویتنام هم با بكارگیری درست 
سیاســت گذاری حمایتی در عرض تنها یک دهه 
توانســتند خود را به چهارمین تولید کننده بزرگ 
موتورسیكلت دنیا تبدیل کنند در حالی که صنایع 
مختلف ما بعد از دهه های متمادی حمایت گرایی 

هنوز در تامین نیاز داخلی هم مشكل دارند!
مشكل سیاست گذاری در کشــور ما جدا از بحث 
تحریم ها، مشــكات مراودات مالــی بین المللی، 
عدم ارتباط موثر با فناوری های فراملی، عدم الحاق 
به  WTOو... عدم توجه به یک مقوله مهم اســت، 
اساسا سیاست گذاران دولتی در دهه های متمادی 
به قدری غرق در حمایت گرایی از صنایع مختلف 
با اعمال ممنوعیت های واردات، تعرفه گذاری باا، 
بروکراسی های فزاینده برای واردات کاا و ... هستند 
که هدف نهایی حمایت از تولید داخل به فراموشی 

سپرده شده است.
در واقع هــدف نهایی همه دولت های توســعه گرا 
برای حمایت از صنایع نوزاد، یــک اصل بدیهی و 
روشن است و آن رفاه مصرف کننده است، مفهومی  
که در نظام سیاســت گذاری حمایتی در کشور ما 
دهه هاست به فراموشی سپرده شده و در نتیجه آن 
با هر مرحله از اعمال سیاست گذاری های حمایتی 
دولتی از تولیدکنندگان داخلی به همان نسبت  رفاه 

مصرف کننده ایرانی رو به نزول رفته است.
در واقع آزمون دیگر حمایت گرایــی، جبران رفاه 
از دست رفته مصرف کننده اســت، بدین معنا که 
اعمال تعرفه های سنگین گمرکی و ممنوعیت های 
واردات رفاه مصرف کننده را کاهش می دهد تا سود 

تولیدکننده را افزایش دهد.
از طرفی مشكل ساختاری دیگر استراتژی پرخطای 
تولید کنندگان داخلی است که با استفاده از وجه 
فراموش شده سیاست گذاری حمایت گرایی دولتی  
با اعمال انحصار های گوناگون رفاه مصرف کننده 

داخلی را روز به روز تضعیف کنند. 
در واقع  با جمیع حمایت های دولتی مطالبه اصلی 
این است که تولیدکننده ســود حاصل از انحصار 
)رانت اقتصادی( که ممنوعیت ها و حمایت گمرکی 
برایش آفریده را در انباشــت قابلیت های فناورانه 
ســرمایه گذاری کند؛ بدین معنا که فناوری های 
نوینی بخــرد، نیروی کارش را آمــوزش و پرورش 
دهد، آزمون و خطا کند تا »دانش عملی« در تولید 
بدست آورد و مقیاس تولیدش را گسترش دهد تا 
به صرفه های مقیاس برسد و قابلیت رقابت در ابعاد 

بین المللی را کسب کند. 
به نحوی که بعد از یک بازه زمانی حمایت گرایی با 
برداشــتن آن حمایت ها و بازکردن کانال واردات، 
کاهش تعرفه ها و حذف بروکراسی های پیرامون این 
فرایند، بتواند با برندهــای دنیا رقابت کند. به زبان 
ساده در نتیجه این موارد کاای مقرون به صرفه به 

مصرف کننده عرضه کند.
با این تعاریــف روشــن، لیكن در واقع مشــكل 
سیاست گذاری دولت ها در کشور ما عدم توجه به 
این موارد مهم است، در واقع این بخش مهم و هدف 
اصلی فراموش شــده و باعث انحرافات اساسی در 
هدف نهایی حمایت گرایــی دولتی از صنایع نوزاد 
هست که به طور وســیعی مصرف کننده ایرانی را 

دچار زیان کرده است.
درست عكس این رویه در کشورهای توسعه یافته 
با توجه عمیق به این مقوله در نهایت اهداف اصلی 
یعنی رفاه مصرف کننده تامین شده و به دلیل عمق 
رقابت شــدید در نهایت خیرعمومی  آن به مردم 
می رسد نه صرفا تولید کنندگان که بتوانند نوعی از 

انحصار را نهادینه کنند!
CollectiveAction*

در این یادداشت منظورم از X-شیدایی عاقۀ مفرطِ 
شخص، به کاربرُد تكراری حرفِ یونانی/اتینیِ X در 
نام گذاری های جعلی روی پروژه، پلتفرم، شرکت و 

حتی روی فرزند انسان است. 
معادل اتین اصطــاح جعلیِ مذکــور را می توان 
X-mania در نظــر گرفت. هر کســی که به طور 
کلی با مقولۀ شــیدایی یا مانیا در روان شناسی آشنا 
 X-mania شیدایی یا-X باشد، به راحتی منظور از
را می فهمد، حتــی اگر وی این اصطــاح جعلی را 
برای نخســتین بار شــنیده یا خوانده باشــد و آن 
 را در حال حاضــر در هیچ درســنامه و لغتنامه ای

 نیابد! 
نمونۀ بارز این پدیده را می توان به وضوح در شخص 
ایان ماســک یافت. او نه تنهــا در نام گذاری روی 
بســیاری از شــرکت ها، پروژه ها و ابتــكارات فنی 
خود از حرف X اســتفاده کرده بلكه حتــی در نامِ 
من-درآوردیِ آخرین فرزندش نیــز دو حرف X را 
گنجانیده است ]در زیر به نام جوان ترین فرزند ایان 

ماسک خواهم پرداخت[. 
به دلیل عاقۀ مفرط ایان ماسک به حرفِ X و تكرار 
آن در نام گذاری های جعلی اشَ روی پروژه، پلتفرم، 
شــرکت و حتی روی فرزند خود، توجه نگارنده به 
موضوع X-شیدایی در شــخصیت وی جلب شد و 
آنچه در زیر می خوانید، نتیجه بررســی نگارنده در 

این زمینه است. 
علل ایــن عاقۀ مفــرطِ ایان ماســک را می توان 
حداقل در دو حوزه جست وجو کرد: یكی در حوزۀ 
تبارشناسی و شناخت پیشــینۀ علمی  حرف X ؛ و 
دیگری در رابطۀ قوی موجود میان نبوغ و جنون در 

روحیۀ میلیاردرهایی شبیه ایان ماسک.!
Xِتبارشناسیِحرف

استفاده از »x« به عنوان یک متغیر یا یک مجهول 
در ریاضیــات با رنه دکارت، ریاضیدان و فیلســوف 
فرانسوی قرن هفدهم شروع شد. اما، ریشۀ عمیق تر 
این تخصیص )تخصیصِ »x« بــه مفهوم »متغیر« 
و »مجهول« در ریاضیات( در واقــع به ابتكار عمل 
مترجمــان و شــیوۀ ترجمــۀ رســالۀ ریاضی دان 
بزرگ ایرانــی: حكیم عمر خیــام از عربی به اتین 

بازمی گردد.
عمــر خیــام )1048م-1131م( در معادات جبر 
خود، مانند ما امروز از نمادها استفاده نمی کرد بلكه 
معــادات را همان طور که در ســنت ریاضی دانان 
ایرانی/هندی/اسامی  آن زمان رایج بود، به صورت 
جمات کتبی می نوشت. وی برای مثال، متغیرها و 
مجهول های معادات مورد اشــارۀ خود را »شِیء« 

می نامید و »شِیء« می نوشت. 
اما هنگامی که ریاضی دانان اســپانیایی متن عربی 
رسالۀ عمر خیام را می خواســتند به اتین ترجمه 
کنند، با مشكل ترجمۀ »شــیء« به معنای متغیر 
و مجهول، مواجه شدند و چارۀ کار را بجای ترجمۀ 
»شِــیء« به اتینی، در transliteration  یعنی 
ترانویسیِ حروفِ کلمۀ »شِیء« با استفاده از حروف 
الفبای اتینی دیدند اما الفبای خط اتینی )الفبای 
خط انگلیسی( فاقد حرفی معادل »ش« است. البته 
بعدها انگلیسی زبانان آمدند حرف »ش« را به صورت 
ترکیبی »sh« نوشتند ولی در زمان ترجمۀ رسالۀ 
عمر خیام به اتینی، مترجمان مجبور شدند حرف 
یونانی X را که گاه معادل »شِ« یونانی اســت و در 
 X تلفظ می شود وام بگیرند و »)shi( یونانی »شی
را به عنوان حرفی جدید  وارد سیستم خط اتینی 

کنند. 
به این ترتیب وام واژۀ »شِــیء« به معنای متغیر یا 
مجهول و به صورتِ »xei« در متون اتینی وارد شد؛ 
ســپس تا مدت ها بعد، »xei« در نزد ریاضی دانان 
اروپایی به معنی متغیر و مجهول در معادات ریاضی 
به کار می رفت تا این که رنه دکارت نماد X را بجای 

»xei« به کار برد. 
لذا پس از رنــه دکارت و تا کنــون، X دارای معنی 
متغیر، مجهول، نامرئی )مثل X-rey(، گاه نمایانندۀ 
»چند چیز« )مثــل FTTx( و گاهی نیز بجای »همه 

چیز« )مثل X App که بنا ســت از توئیتر ســابق به 
 Everything App پلتفرمی  برای همه چیز یــا

تبدیل شود(.  
رابطۀقویمیاننبوغوجنون

 رابطه و فاصلــۀ قوی میان نبــوغ و جنون در اغلب 
میلیاردرها و در افراد بسیار موفق مشاهده می شود، 
از آن جمله در شــخصیت هایی مانند ایان ماسک، 
استیو جابز، ریچارد برانســون و دیگر سرمایه داران 

بزرگ. 
برخی از ویژگی هایــی که معمواً بــا نبوغ مرتبط 
هســتند مثلِ: تفكر آرمانــی، خودبــزرگ بینی، 
جاه طلبی بی وقفه، مخاطره پذیری و تكانشگری باا و 
رویكردهای نامتعارف ناشی از هواهای نفسانی، گاهی 
اوقات با رفتارهای عجیبی که می توانند جنون آمیز 
تلقی شوند، همپوشانی دارند. مثاٌ مخاطره پذیری 
عموماً هولناک ایان ماســک به عنوان بزرگترین 
مولتی میلیاردِر و کارآفرین جهان، چه در امور مالی 
و چه در زندگی شــخصی، معرف نبوغ خاص وی و 

امثال او است. 
برای نمونه، ماســک، زمانی که دو شــرکت اشَ در 
آستانه ورشكســتگی بودند، تقریباً تمام ثروت خود 
را در »اسپیس ایكس« و در »تسا« سرمایه گذاری 
کــرد. ایــن تصمیــم ایــان ماســک را می توان 
بی پروا اما در نهایــتِ نبوغ تلقی کــرد چرا که این 
مخاطره پذیری های هولناک تــا کنون به موفقیت 

وی منجر شده اند.
ایانماسکموفقترینکارآفریندنیای

فناوری
ایان ماســک موفق ترین کارآفرین دنیای فناوری 
و بزرگترین میلیــاردر داری جهان در حال حاضر 
است. وی دارنده، نوآور، مدیرعامل و سهامدار عمدۀ 
در شرکت های فرافنِ بسیاری است، از قبیلِ کسب 

و کارهای زیر: 
- شرکت  اسِپیس ایكس )SpaceX( تولیدکنندۀ 
پرتابگر های پیشــرفته و ماهواره هــای مخابراتی 
اینترنتی. وی در سال ۲00۲ این شرکت را تأسیس 

کرد، 
- شرکت تســا )Tesla(، تولیدکنندۀ خودروهای 
برقی و باتری های خشــک که از سال ۲008 ایان 

ماسک در آن سِمت مدیرعاملی را بر عهده دارد،
- شــرکت نورالینــک )Neuralink(، ســازندۀ 
واسط های یاختۀ عصبی و رایانه. وی در سال ۲016 

این شرکت را بنیان نهاد،
 ،)The Boring Company( شرکت بورینگ -
ســازندۀ تونل های ترابری کاا و حمل و نقل مسافر 

که در سال ۲017 ایجادش کرد، 
- پلتفرم و رســانۀ اجتماعــی توئیتر که از ســال 
۲0۲۲ مالک آن اســت و نام قبلی بسیار مشهور آن 
 X را در اوج شــهرت جهانی توئیتر، به )Twitter(
تغییر داد زیرا که در نظر دارد و سعی می کند، پلتفرم 
X  را از کارکرد قبلی اش که تنها یک پیام رسان بود 
با همۀ انواع خدمات و محصوات اقتصاد دیجیتالی 
مجهز و آن را به یــک Everything App تبدیل 

کند؛ و 
- شــرکت ایكــس ایِ آی )xAI(، تحقیق کننده و 
توسعه دهندۀ سیســتم های بدیع هوش مصنوعی. 

وی این شرکت را در سال ۲0۲3 ایجاد کرد.
تکــرارحــرفXدرنامگذاریهایایان

ماسک
حرف X یک واج )phoneme( تكراری در طول 
زندگی حرفه ای و شخصی ایان ماسک است، آن هم 

بنا به شواهد و دایل زیر:
X.com:1-وبگاهیاشرکتِایکسداتکام

او نخســت وبگاه شــرکت بانكداری برخط خود را 

X.com  نامید که بعداً به پی پلَ )PayPal( تبدیل 
شــد، پی پلَی که محل رشــد و نمــو بنیان گذاران 

یوتیوب، یلپ )Yelp(، تسا و لینكداین است .
2-شرکتاسپیسایکس

حرف X در نام شرکت اســپیس ایكس، نمایانندۀ 
Exploration و اسپیس ایكس به معنی اکتشاف 
و نوآوری در حوزۀ فضانوردی است. اهداف و عملكرد 
این شــرکت، دقیقاً با جاه طلبی ایان ماسک برای 
پیشــگامی بخش خصوصی در ســفرهای فضایی و 

احتمااً "مستعمره سازی در مریخ" همسو است. 
3-پلتفرمایکس

حرف X پس از این که ماســک توئیتر را در ســال 
۲0۲3 خرید، از کاربرد رایــج آن ]به عنوان یكی از 
حروف الفبای اتین[ تغییر کاربری داد و به عنوان 
اســم خاص و ویژند )Brand( جدید بجای توئیتر 

سابق به کار رفت و به کار می رود. 
به گفته ایان ماســک، هدف منظور شــده در پس 
ویژندِ X، تبدیل شدن تدریجی توئیتر سابق به یک 
»اپلیكیشنِ جامع شــاملِ همه چیز« مشابه  آنچه 
»ویچت )WeChat(« در چین اســت می باشــد؛ 
یعنی آمیزه ای رنگین و ترکیبی متنوع از پیام رسان 
اجتماعی به عاوۀ سكوی پرداخت الكترونیكی دار 
و یورو برای انواع تعامــات مالی مبتنی بر فین تکِ 
)فناوری امور مالی دیجیتالی(، اینشورتکِ )فناوری 
بیمۀ دیجیتالــی(، رِگ تکِ )فنــاوری تنظیم گری 
دیجیتالی(، مِد تکِ )فناوری پزشكی دیجیتالی( و 

هوش مصنوعی.
4-ایکس)"X"(درنامیکــیازیازدهفرزند

ایانماسک
 X حتی در زندگی شــخصی ایان ماســک، حرف
باید نقش مهمی  را ایفا کند. وی صورت نوشــتاری 
نام جدیدترین فرزند خود را )4 ســاله از مادری که 
 »12-X Æ A« )مدیر عامل شرکت نورالینک است
گذاشــته اســت و او را X Ash A Twelve  صدا 
می زند! با توجــه به این که عــدد 1۲ را می توان به 
صورت »XII« هم نوشــت و نشــان داد، در واقع در 
نام مذکور دو بار از حرف X استفاده شده است: یک 
بار به عنوان مجهول و متغیر ناشناخته و بار دیگر به 
عنوان جایگزین! شــاید به این دلیل که نطفۀ فرزند 
یازدهم ایان ماسک: X Ash A Twelve نخست 
در لوله آزمایشــگاه بسته شد و ســپس به رحمی 
  جایگزین منتقــل و کاً در زیســت فناورانه نضج 

گرفت.
جمعبندیونتیجهگیری

 این نــوع انتخاب نام فرزند، بهترین نشــان دهندۀ 
»X-Mania« به معنی تمایل مفرط شخص ایان 
ماسک به اســتفادۀ مكرر از حرف X است. اما حتی 
آنجا که وی نمی تواند از حرف X استفادۀ مكرر کند 
مثاً در جمله بندی ها و اظهــار نظرهای کوتاهش 
در رســانۀ اجتماعی X به عنــوان کامنت، آنجا هم 
شــیدایی عمومی اش در کاربرد طنز با زبان و بیانی 
نمادین و شــایعه پراکنی رمز-و-رازآلود با چاشنی 
آینده نگریِ غیر متعارف، مشــهود است؛ از آنجمله 
می توان به قصد و نظر اولیــه اش مبنی بر پرداخت 
ماهانه 4۵ میلیون دار بــه کارزار انتخاباتی ترامپ 
در سال جاری اشاره کرد که در پلتفرم X و در سایر 
رسانه ها به سرعت وایرال شد و سپس به تكذیبه اش 
در یــک مصاحبه مبنی بر این کــه از پس پرداخت 
 ماهانه 4۵ میلیون دار بــه کارزاز انتخاباتی ترامپ

 بر نمی آید!   
نمونه ای دیگر از این رفتــار متناقض را می توان در 
ادعاهای ایان ماسک در رابطه با راه اندازی اینترنت 
استارلینک در خاک ایران مشاهده کرد، در حالی که 
وی خوب می داند که سرویس دهی در کشورهایی که 
استارلینک هنوز مجوز سرویس دهی در آن کشورها 
را از رگواتوری شان دریافت نكرده، از لحاظ حقوق 
بین المللــی و مقررات جهانی اتحادیــۀ بین المللی 
مخابرات ممنوع است، هرچند از لحاظ فنی، شدنی 

باشد. 
من ادله ای در دســت نــدارم اما به طور شــهودی 
یقین دارم که مدیریت هولدینگ اســتارلینک در 
هلند که مسؤول راه اندازی خدمات این شرکت در 
کشورها است، به ادعا های ایان ماسک در رابطه با 
فعال سازی سرویس دهی استارلینک در ایران )و در 

اوکراین!!! نیز( می خندد. 
بدون شک، این رفتار شایعه پراکنه و حیله گرانۀ او را 

نیز باید در پرتو نبوغ و جنون وی ارزیابی کرد.

حمایت گرایی دولتی از صنایع 
نوزاد، تیری در تاریکی

X-شیداییِ غریب ایان ماسک

عباس پورخصالیان

داود صفی خانی
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گرچه از انتخاب جناب دکتر پزشــكیان مدتی است 
می گــذرد اما هنوز هــم صنفیان موفق نشــدند در 
جلسه ای روی ماه ایشان و مسوولین مربوطه را زیارت 
و مشكات خود را با ایشــان در میان گذارند که اگر 

چنان می شد گزارش زیر پیش بینی آن جلسه است.
ابتدا عزیزی از عزیزان همكار که موی سپید داشت و 
سابقه ای طوانی در کار صنفی و ریاست سنی هم با 
او بود به عنوان ریاست جلسه پشت میكروفون رفته 
و از حضور عزیزان تشــكر و اضافه کردند که: بهتر آن 
بود ریاست محترم جمهور و مســوولین ذیربط را در 
میان خود داشتیم اما از انجا که  بعد از انتخابات عزیزان 
ارتباط ما با ایشان تقریبا قطع می شــود و امیدی بر 
گشایش عریضه و نامه ما ضعفا توسط روسا نیست؛ بر 
آن شدیم تا این مجلس را تشكیل و نتیجه آن منتشر تا 
بلكه پیام ما را از بهر خدا واز سر لطف؛ باد صبا برساند 

به گوش آنها.
از همكاران عزیز تقاضــا دارم از حال خود آنچنان که 
هست بگویند و زبان در کام نگیرند والبته دلخراش و 

نامایم و ناحق نگویند.
اولین نفر اجازه صحبت خواســت و چنین گفت: بعد 
از ســال ها کار نرم افزاری و ارائه خدمات و محصوات 
فراوان و ایجاد اشتغال برای متخصصان و کسب رضایت 
مشتریان و داشتن سامانه هایی با انبوهی از کاربران، 
حال که پایمان به لب گور رسیده است بجای خسته 
نباشی و خدا قوت، برخی عزیزان از نهادهای نظارتی 
ما را با تصور اینكه ممكن است حفره ای در نرم افزارمان 
باشد اسیر خود کرده اند و بیش از یكماه است که هر 
چه خواسته اند برحسب وظیفه داده و البته نگرانیم که 
فردا روزی چیزی بخواهند که نتوانیم بدهیم. ولی هنوز 
حفره که هیچ ســوراخی هم نیافته اند و اگر یافته اند 
علیرغم پیگیری های مستمر به ما نگفته اند. البته که 
توجه و عنایت این عزیزان جای بسی تشكر و قدردانی 
دارد اما چرا بهانه فراخ و دهان تنگ داشــته اند؟ عدم 
پاسخگویی ایشان وصف حال بیتی است که می گوید: 

ای وای بر اسیری که ازیادرفته باشد
در دام مانده باشد صیاد رفته باشد

اما موضوع آنگاه آزاردهنده تر می شود که بدون هیچ 
اطاع به ما از بعضی مشــتریان خواســته اند سریعاً 
نرم افزار را عوض کنند. بگذریم که این نوع برخوردها 
وروش ها در شان شــرکت های زحمت کش داخلی 
نیست ولی این سئوال پیش می آید که اگر نرم افزاری 
ناامن است چرا به صاحبانش اطاع نمی دهید تا رفع 
کنند؟ آیــا این تعلل در اطاع رســانی فرصتی برای 

دشمن جهت نفوذ فراهم نمی کند؟
سوال بعدی آنكه اگر نرم افزاری دارای حفره امنیتی 
باشد و باید آن را در یک دســتگاه یا سازمان تعویض 
کرد، تكلیف بسیاری از دستگاه و یا سازمان های دیگر 

که از کاربران آن هستند، چیست؟
اگر قصد ادامه کار با آن باشــد باید فوری ضعف های 
امنیتی آن مرتفع شود و از بوق و کرنا کردن آن ضعفت 
امنیتی به شدت پرهیز کرد و اگر قصد آن باشد که کلیه 
کاربران باید کاربری آن را به کنار گذارند پس تكلیف 
شرکتی که سال های ســال با بكارگیری متخصصان 

بســیار وصرف هزینه های هنگفت آن را تولید کرده 
است چه می شود؟

برفرض آنكه ورشكســتگی آن شــرکت کوچكترین 
اهمیتی نداشته باشــد، تكلیف مهندسان خبره که با 
صرف سال ها هزینه آن شرکت زبده شده و اطاعات 
بسیاری در دســت دارند و اکنون که بیكار می شوند 
چه می شود؟ که البته این مشــكل با ولع کشورهای 
متخاصم همچــون آمریكا برای بلعیــدن نیروهای 

توانمند ما به سرعت رفع می شود.
آیا این در بدر کردن شرکت و بیكاری قشر مستضعف 
آن شرکت و تقدیم متخصص ارزشمند کشور به دشمن 
کار درستی است؟  موضوع جایگزینی نرم افزاری که 
سال ها در سازمانی ریشه دوانده و هزینه های مالی و 
غیرمالی و مشكات فراوان مربوطه به سازمان و مردم 
را می گذریم، اما آیا اگر خدای ناکرده این روش ها ادامه 
پیدا کند به ســمتی پیش نخواهیم رفت که تمامی 
 قراردادهای مهم تنها با خارجی ها منعقد شــود؟ آیا 
این صیانت از شرکت ها و حفظ امنیت است؟ آیا ادامه 
این روش هــا منجر به ناامنی و بــی اعتمادی و از هم 

پاشیدگی شرکت ها نمی شود؟ 
 صحبت های نه چندان نرم و گرم نفر اول تمام شد که 

نفر دوم شروع به صحبت کرد:
آنچه همكار عزیزم فرمود مورد تائید اینجانب نیز هست 
و در واقع رفتاری مشابه سر شرکت ما آورده اند و هیچ 
فرد مسوولی مكتوب یا رسمی  دلیلی ارائه نداده است. 
فقط می گویند علت می تواند دو تابعیتی بودن اینجانب 
باشــد و دلیل دو تابعیتی بنده اقامت پدرم در نجف 
اشــرف برای فراگیری علوم دینی بوده است که منم 
آنجا به دنیا آمده و دارای پاسپورت آن کشور شده و هر 
چه می گویم حقیر اختیاری در محل تولدم نداشته ام 
نمی پذیرند و می گویند قانون است و ما مكلف به انجام 

آن هستیم. 
در همین حال خانمی  از جا بلند شــد و با صدای بلند 
و کمی  تا قسمتی عصابی گفت: منم بابام سفیر بوده 
خارج به دنیا اومدم و پاسپورت اونجا را گرفتم، حاا رد 
صاحیت امنیتی شدم و با این سئوال فرمایشات خود 

را پایان داد که: آیا دختر سفیر بودن جرررمه؟
نفر دیگر که از هم صنفی ها با ســابقه ای طوانی بود 
گفت: باور بفرمائید روزگار کمی  سخت شده چون؛ ما از 
نظر دشمنان خارجی که از نظر تكنولوژی مقام باایی 
دارند و بااترین مقام را در رذالت و پســتی و جنایت 
دارا می باشند و قصد نفوذ و حمله ســایبری دارند و 
می خواهند همه امور و اطاعات در دســت خودشان 
باشد ســر خر و مانع و نا امنیم، از نظر جریان اژدهای 
هفت سر فســاد که با ســامانه های خود راه را بر آنها 

می بندیم هم مانع و مزاحم و نا امنیم.
ولی از همه دشــوارتر و آزاردهنده تــر از نظر برخی 
مسووان نظارتی که باید حامی  ما باشند نیز نا امنیم 
و بمحض اینكه گمان کنند نفوذی در نرم افزارهای ما 
صورت پذیرفته:  فاتحانه حمله آرند بر ما مانند باد، تا 
بگیرند هر چه خواهند از سند و مدرک با رویی باز. به 
امید آنكه ثابت کنند تویی جاسوس آن دشمن نابكار 
کودک کش. کار بدینجا که کشــید رئیس بلند شد 
و گفت: گرچه از دســتگاه های نظارتی نعمت امنیت 
و صحت رسد و در نتیجه بســی خیر به ملت رسد اما 
چندیست که برخی می نوردند شرکت ها را با گام های 
نرم و بی آوا ولی سنگین و با معنا آنچنان که زار گریند بر 
احوال دل خویش فاواییان و شرکت ها حس می کنند 
که همه مهر و وفا از آنان اســت و همــه جور و جفا از 
عزیزان مسئول، وقت آن رسیده که بگشایند در صلح و 

صفا و در جنگ فروبندند.
آقای رئیس بار دیگر وارد بحث شــد و گفت: از قدیم 
گفته اند تنها به قاضی نباید رفــت و به همین دلیل 
عزیزی در جمع ماســت که ترجیح می دهد معرفی 

نشــوند ولی این امور را بهتر از ما می داند و از ایشان 
تقاضا داریم با سخنان خود ما را مستفیض نمایند.

مردی متیــن و با وقار بــه آرامی پشــت میكروفون 
قرارگرفت و چنین گفت: فرمایشــات شما در نزاع و 
دفاع طوانی شد و مجال تعمق و تأمل را تنگ گردانید 
و مادام که سخن از در انصاف نباشد روی حقیقت کارها 
بغرض پوشیده ماند و آتش دوری و تفرقه از آن برخیزد 
و دوست سوزی و دشمن شادی در پی خواهد داشت. 
داستان شــما گرچه در راستای دوستی است که این 
از پسندیده ترین کارهاست لیكن از بعضی کنایه ها و 
طعنه ها این معنا بر نمی آید و تاش فداکارانه مسوولین 

نظارتی را اجر و قدری نمی نهد.
بر فرض آنكه در راه خدمتگزاری و ظیفه شناســی و 
فداکاری خطایی رفته باشد اینگونه تاختن رسم خادم 
و مخدومی  را خدشــه دار می کند، امنیّت زیرساخت 
همه ابعاد زندگی یک جامعه است، امنیت برای زندگی 
مردم و یک جامعه، گاهی از نان شب واجب تر و مهم تر 

است.
حفظ امنیت و مقابلــه با ناامنــی مهم ترین دغدغه 
کشورها در عصر حاضر است. زیرا تنها در پرتو امنیت 
است که بشر قادر خواهد بود به پیشرفت و ترقی نائل 
آید. اگر رسم امنیت از میان برداشته شود بجایش شرر 
و خنجر خواهد آمد و اگر امنیت نباشد لبی به لبخندی 

گشوده نخواهد شد. 
لذا نباید با افكاری خام و سخنانی نسنجیده این نعمت 
بزرگ را مورد تاخت و تاز قرار دهیم. قصد آن نیست 
که با پاسخ هایی که حق است ولی کام دوستان را تلخ 
می نماید از لطافت جلسه بكاهم ولی ازم است جهت 

تنویر افكار چند جمله ای معروض دارم.
دوستی که گله مند است چرا حفره امنیتی نرم افزارش 
را به او اعام نكرده اند جسارتا باید بداند که اولین محل 
مشكوک برای بررسی شرکت اوست اگر ثابت شد که 
علت خود آن شرکت نیســت حتماً با ایشان درمیان 

خواهند گذاشت.
و دوست دیگری که معترض رد صاحیت خود به علت 
دو تابعیتی می باشــد باید توجه داشته باشد که نص 

صریح قانون در مورد مشاغل حساس چنین است.
والبته دایلی نیز بــر آن مترتب اســت و این امر در 
 PEP بسیاری از کشورها نیز وجود دارد و از آن بعنوان
یا Politically expose Person  یا شخصی که از 
نظر سیاسی در معرض دید عموم است یاد می کنند.  از 
آن گذشته ایشان بهتر از بنده می دانند که به هر کسی 
در بدو ورود ملیت و در نتیجه یاســپورت آن کشور را 
اهدا نمی کنند و مراحلی دارد از جمله قسم خوردن و 
تعهد دادن برارجح بودن منافع آن کشور به هر کشور 
دیگری. حال چگونــه می توان به فــردی که چنین 
تعهدی به کشــوری بیگانه داده است شغلی حساس 

واگذار کرد؟
مسلم است که این فرد براســاس تعهد و قسمی  که 
یاد کرده اســت همواره می تواند بالقوه خطری برای 
امنیت کشور باشد. حتی اگر دستگاه های امنیتی آن 
کشور بیگانه از او اطاعاتی درخواست کنند برحسب 
وظیفه اش باید همكاری کنــد و اگر بگوییم در مقابل 
تعهد و قسمش مســئولیتی حس نمی کند پس فرد 
متعهدی نیســت و بازهم نمی تواند عهده دار شغلی 

حساس باشد.
فرمایشــات این بزرگوار که تمام شد رئیس جلسه از 
فردی با موهای ژولیده خواست تا با توجه به ضیق وقت 

از طرف شرکت ها صحبت کند.
و ایشان چنین گفت: با تشكر از رئیس جلسه که این 
فرصــت را در اختیار حقیر قرار دادنــد، مرا نیز چون 
سخنران قبلی عقیده بر این است که فرمایشات طوانی 
شد و در نتیجه مجال تعمق و تأمل تنگ است، در دفاع 
از شرکت های مظلوم فاوا سینه ها سخن دارم که دهانی 

به پهنای فلک می خواهد.
گرچه متانت و وقار این برادر عزیز تحسین برانگیز بود 
ولی اگر تصور شود که ما را اندیشه برنزاع است و اتحاد 
و دوستی و برادری در سرنیست صحبت و مراودت چه 

ثمری و معاشرت چه حاصلی خواهد داشت؟
هر ایرانی مسلمان و وطن دوستی با تمام وجود معتقد 
به اهمیت امنیت و حفظ آن به بهترین شكل ممكنه 
است. ما در این کشــور زندگی می کنیم، ما دارو ندار 
خود را در اینجا سرمایه گذاری کرده ایم، ایجاد اشتغال 
کرده ایم، متخصصان ایرانی را به کار گرفته ایم و مانع آن 
شدیم که برای دشمن کار کنند. پس امنیت این کشور 
برای ما بسیار مهمتر است تا مسوول و مقامی  که امروز 

می آید و فردا می رود.
ولی حرف این عزیزان این اســت که روش های به کار 
برده شــده موجب خسران اســت. این مطلب که در 
انتخاب افراد در جایگاه مشاغل حساس نباید خود و 
یا افراد درجه یک ایشان دو ملیتی باشند حكم قانون 
است، اما این قانون شامل مشاغل حساس دولتی است 
و نه بخش خصوصی. اگر بخواهیم این قانون را برخاف 
قانون به بخش خصوصی تحمیل کنیم بســیاری از 
صنایع از پا درخواهند آمد زیرا تعــدادی از مدیران و 

متخصصان آن می توانند دو ملیتی باشند.
باتوجه به اهمیت کار شما که جان برکف از منافع ما 
دفاع می کنید بدانید که از صمیم قلــب برایتان دعا 
می کنیم و دوستتان داریم اما نمی دانیم که کدام رسم 

است که کشند عاشقی را که تو عاشقم چرایی؟
جرمی  نداریم بیــش از اینكه از جان و دل به شــما 
وفاداریم و اگر قصد آزار ما کنید هرگز نه می توانیم و نه 
می خواهیم که بیازاریم شما را. ما آن دیوار کوتاهیم که 
هر که بخواهد برسر ما می نشیند، لیكن همچنان بر سر 

وفا بوده و هستیم.
می دانید مســئول حفظ امنیت شــمائید، می دانید 
که جنگ هــای ســایبری هــر روز گســترده تر و 
خطرناک ترمی شود و می دانید ســربازان جنگ این 
جبهه ما هستیم و می دانید که سرداران و فرماندهان 
این جبهه شمائید. ولی به جای حمایت همه جانبه که 
توقع بحق ماست، اگر حس کنید دشمن نابكار در جایی 

نفوذی کرده، ما را عامل می پندارید.
خوب می دانید که دشــمن رذل کودک کش، جهان 
اســتكبار را پشــت و پناه دارد و با تمام امكانات بر ما 
می تازد لیكن آنچنان که باید و شاید از فعاان داخلی 
حمایت نمی شــود. امن بودن محصول و خدمات را 
ارجاع به شرکت های دیگر دادن، البته می تواند مفید 

باشد ولی نه به این صورت.
ما از شــما توقع داریم که در صورت اثبات جاسوسی 
آنچنان بایی برسر فرد و یا افراد خائن آورده که عبرتی 
شــود برای دیگران که حتی تصور این عمل شنیع بر 
ذهن فرد دیگری نگذرد و البته هرگونه جرمی  دیگری 
نیز طبق قانون عمل شود اما در غیر اینصورت همواره 
این دعای حضرت سجاد را نصب العین خود قرار داده 

که می فرمایند:
وَ أسَْتَعْمِلُ حُسْنَ الَظَنِ فيِ کَافتَِهِمْ  

)درباره همۀ آنان خوش گمانی را به کار گیرم(
 وَ أتَوََلیَ باِلبِْرِ عَامَتَهُمْ ، 

)همۀ آنان را با نیكوکاری سرپرستی کنم(
 وَ أغَُضُ  بصََرِي عَنْهُمْ عِفَۀً ، 

)عفیفانه چشم از خطایشان بپوشم(
وَ ألُیِنُ جَانبِِي لهَُمْ توََاضُعاً،
)فروتنانه با آنان نرم باشم(

 وَ أرَقُِ عَلیَ أهَْلِ الَبَْاَءِ مِنْهُمْ رَحْمَۀً ، 
)مهربانانه بر بادیدۀ آنان رقّت آورم،(

وَ أسُِرُ لهَُمْ  باِلغَْیْبِ  مَوَدَۀً ، 
)در پنهان دوستی خود را بر آنان ظاهر سازم(

 وَ أحُِبُ بقََاءَ الَنِعْمَۀِ عِنْدَهُمْ نصُْحاً، 

)خیرخواهانه دوام نعمتشان را بخواهم(
وَ أوُجِبُ لهَُمْ مَا أوُجِبُ لحَِامَتِي 

)آنچه برای اقوام خود ازم می دانــم؛ برای آنان ازم 
بدانم،(

وَ أرَْعَی لهَُمْ مَا أرَْعَی لخَِاصَتِي.
)آنچه برای مخصوصان خود رعایت می کنم، برای آنان 

رعایت کنم.(
و در پایان بیانیه ای به شرح زیر قرائت شد:

1 - شرکت ها طبق وظیفه قانونی، شرعی و ملی خود 
باید در راستای اوامر اباغی دستگاه های نظارتی نهایت 

همراهی و همكاری را داشته باشند.
۲- دستگاه های نظارتی نقطه تماسی را برای افراد و یا 
شرکت هایی که به هر علتی مورد اتهام واقع شده اند، 
ایجاد نماید و چه بهتر که با تعمیق روابط حسنه خود با 
مسئولین صنف فاوا ایشان را همانگونه که فعاان بخش 
خصوصی مورد احترام و اعتماد قرار داده، حمایت نماید 
ولی تمامی  امور مربوط به صنف و شرکت ها با مراجعه 

به صنف خود پاسخ رسمی  دریافت دارند.
با کمال تأسف دیده شــده که شرکت یا شرکت هایی 
بدون هیچ اطاع و بعد از مدتی توسط مشتریانش آن 
هم نه به صورت کتبی یا رسمی  مطلع می شود که علت 
عدم پرداخت وجوه کارهای انجام شده قبلی و یا عدم 
تمدید قراردادش این است که مورد ظن یک دستگاه 
نظارتی اســت. لیكن مورد ظن چیست؟ به کجا باید 

مراجعه کند؟ چه کسی مسول پاسخ گویی است؟ 
3- هرگونه اقدامی  که به کسب و کار شرکت ها لطمه 
وارد کند، باعث فرار متخصصین به خارج از کشــور 
شود، دستگاه های دولتی و غیر دولتی استفاده کننده 
از محصوات و خدمات شرکت ها را با مشكل و توقف 
روبرو کند، و یا خدای ناکرده لطمه به عزت و حیثیت 
متخصصین متعهد شاغل شــود و مصادیق بارز آیه: 
وَالذَِینَ یؤُْذُونَ المُْؤْمِنِینَ وَالمُْؤْمِنَاتِ بغَِیْرِ مَا اکْتَسَبُوا 
فَقَدِ احْتَمَلُوا بهُْتَاناً وَإثِمًْا مُبِینًا )احزاب ۵8(، شــدیداً 
محكوم است و در صورتی که شرکت یا شرکت هایی با 
این امور روبرو هستند فوراً باید مشكلشان مرتفع شود.

4- حفــظ امنیــت بــرای دســتگاه های نظارتی و 
شرکت های فاوا مستلزم هزینه می باشد که درصدی از 
مبلغ قراردادهای منعقده بین شرکت ها و مشتریان باید 
بابت امنیت در نظر گرفته شود تا هزینه های ازم برای 
امن ساختن نرم افزارهاتوســط دستگاه های مسوول 
فراهم و در نتیجه شرکت ها و مشتریان با خیال راحت 

به کار خود ادامه دهند.
۵- متولیان نظارتی باید عمیقا درک کنند که در این 
ایام که جنگ ســایبری جنگی واقعی، موثر و کارساز 
است، شرکت های داخلی حكم ســربازان مقدم این 
جبهه را دارند و آنها فرماندهان جنگ و مسئول پیروزی 
و یا شكست هستند و باید آمادگی لحظه ای برای دفاع 
و حمله را به وجود آورند. شرکت ها را به شرکت هایی 

دیگر ارجاع دادن، مناسب جنگ نیست.
6- شرکت های فعال در حوزه فاوا با توجه به بكارگیری 
این فناوری در جنگ های ســایبری و تمرکز دشمن 
نابكار برای شــكار لحظات جهت ضربه زدن؛ بیش از 
پیش باید بر اهمیت و حساسیت امنیت توجه نمایند 
و بدانند که اگر خدای ناکرده موج نا امنی ما را فراگیرد 
فرار از غرق شــدن به این راحتی هــا نخواهد بود. لذا 
چنانچه در راستای تأمین امنیت خود از دستگاه های 
متولی نقصانی می بینند از طریق نمایندگان صنفی از 

هیچ تاشی برای رفع آن دریغ نورزند.
 پایان جلســه نیز با این دعا که حاضرین باهم قرائت 

کردند به اتمام رسید:
یا رب به محمد و علی و زهرا

یا رب به حسین و حسن و آل عبا
کز لطف برآر حاجتم در دو سرا

بی منت خلق یا علی ااعا

ما نا امنیم

امیرحسین سعیدی نائینی

محققان شرکت دانش بنیان فضایی با طراحی و ساخت 
دو ماهواره »هدهد« و »کوثر« توانستند این دو ماهواره 
را با موفقیت از پایگاه روسیه به مدار ۵00 کیلومتری 

تزریق کنند.
به گزارش عصر ارتباط در این پرتاب ۵3 ماهواره همراه 
فضاپیمای ســایوز اســت که دو مورد از این ماهواره 
مربوط به ماهواره های ایرانی هدهد و کوثر است. این 
ماهواره ها با نســخه ۲.1B ســایوز همراه هستند که 

تاکنون 1900 پرتاب را داشته است.
کاربرد این  منظومه ماهــواره ای که با عنوان دو نما از 
آنها یاد می شــود، در جنگلداری و حفاظت و پایش 
محیط زیســت با تصاویر ماهواره ای است. منظومه 
ماهواره ای دونما با ارائه داده هــای دقیق ماهواره ای 

به حفاظت پایش محیط زیســت با تصاویر ماهواره 
ای و زیســت بوم های طبیعی کمک می کند. به این 
ترتیب که این ابزار با شناســایی تغییرات در پوشش 
گیاهی، پایش منابع آب، جلوگیری از جنگل زدایی و 
ارزیابی آسیب های ناشی از بایای طبیعی، مدیران و 

کارشناسان را در حفظ زیست بوم یاری می دهد.
شناساییتغییراتدرپوششگیاهی

یكی از اصلی ترین کاربردهای پایش محیط زیســت 
با تصاویر ماهواره ای، شناســایی تغییرات در پوشش 
گیاهی است. با استفاده از تصاویر ماهواره ای با وضوح 
باا، داده های زمان بندی شده  مربوط به شاخص های 
گیاهی مانند شــاخص نرمال شــده تفاوت پوشش 
گیاهی )NDVI( می توانند تغییرات جزئی در تراکم 

و سامت پوشــش گیاهی را در بازه های زمانی کوتاه 
شناسایی کنند؛ درست مانند سامانه فضایش. فضایش 
این امكان را به نهادهای نظارتی می دهد تا به  سرعت 
نسبت به کاهش تراکم جنگل ها و یا تخریب پوشش 
گیاهی واقف شوند و اقدامات ازم را در مراحل اولیه 

انجام دهند.
مدیریتمنابعآبوپایشمحیطزیست

در مدیریت جنگل ها، کنترل منابع آب اهمیت حیاتی 
دارد. داده های ماهواره ای ضبط شده توسط منظومه 
دونما می توانند برای تحلیل تغییــرات منابع آب در 

زیست بوم های جنگلی مورد استفاده قرار گیرند.
 این داده ها می توانند به پیش بینی خشكســالی ها و 
ارزیابی تأثیرات تغییرات آب و هوایــی بر منابع آبی 

کمک کنند.
مدیران محیط زیســت می توانند از این داده ها برای 
بهبود اســتراتژی های مدیریت منابع آبی در مناطق 
جنگلی بهره برداری کرده و از تخریب زیست بوم های 

حساس جلوگیری کنند.
 برای مثال تصاویر ماهــواره ای از دریاچه ارومیه در 
سال های متمادی می تواند کارشناسان را از وضعیت 
این دریاچه، آگاه و کمک کند تــا اقداماتی در جهت 

بهبود وضعیت پیش آمده صورت گیرد.
پایشوجلوگیریازجنگلزدایی

جنگل زدایــی یكــی از بزرگ تریــن تهدیدها برای 
زیست بوم های طبیعی است. داده های به دست آمده 
از تصاویر ماهواره ای منظومه دونما می توانند به  طور 

مداوم تغییرات در ســطح جنگل هــا را پایش کنند. 
با اســتفاده از الگوریتم های تحلیل تصاویر می توان 
به ســرعت مناطقی را که در حال تخریب هســتند، 
شناسایی کرد و با اتخاذ تصمیمات پیشگیرانه، جلوی 
ادامه روند تخریب را گرفت. این فرآیند با ســنجش  
خودکار و پردازش ســریع داده ها، امكان واکنش به 
موقع و مؤثرتر را فراهم می کند. فرض کنید ورود سموم 
کارخانجات در آب مورد نیــاز گیاهان باعث تخریب 
پوشــش گیاهی در ناحیه ای به خصوص شود؛ در این 
شرایط پوشــش گیاهی در آن ناحیه دچار تغییرات 
می شود و این تغییرات در تصاویر ماهواره ای از طریق 
مقایســه بازه های زمانی مختلف قابل تشــخیص و 

مشاهده هستند.

پرتاب موفق ماهواره های هدهد و کوثر
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نخستین هفته نامه فناوري اطاعات و ارتباطات ایران

اف بی آی و چند نهاد دیگر، گروه های سایبری منتسب 
به ایران را به هدف قرار دادن المپیک تابستانی ۲0۲4، 
از جمله تاش برای تصاحب تابلوهای نمایشــگر به 

منظور محكوم کردن اسرائیل متهم کرده اند. 
Therecord در گزارشی نوشته، وزارت خزانه داری 
آمریكا و ســازمان ملی سایبری اســرائیل به همراه 
اف بی آی، اخیرا یک هشدار رسمی منتشر کردند که 
به فعالیت های سایبری یک شرکت ایرانی و عملیات 
سایبری شناخته شده آنها که قبا در زمینه هک علیه 
اسرائیل و انتخابات ریاست جمهوری ۲0۲0 آمریكا 

دخیل بوده، اشاره دارد.
این گروه از شرکت دیگری، به عنوان پوشش عملیات  
خود استفاده کرده است. پژوهشگران این شرکت را با 
 "Cotton Sandstorm" نام های مختلف از جمله

و "Haywire Kitten" شناسایی کرده اند.
در این هشدار رســمی آمده اســت: »این گروه، از 
اواســط ســال ۲0۲4، مهارت های جدیدی را برای 
انجام عملیات  اطاعاتی ســایبرمحور به کار گرفته 
و از شــخصیت های پوششی متعدد اســتفاده کرده 
است. این موضوع، چند عملیات سایبری مختلف و 
هدف گیری شده در المپیک تابستانی ۲0۲4، از جمله 
نفوذ به یک ارائه دهنده تجاری نمایشگر پویا در فرانسه 

را شامل می شود. 
شرکت مذکور همچنین تاش کرده محتواهایی را 
از طریق دوربین های آی پــی که معموا برای ضبط 
ویدئوهای نظارتی اســتفاده می شوند، کسب کند و 
برای این منظور، از ابزارهای هوش مصنوعی آناین 

نیز استفاده کرده است.
در ادامه این هشدار آمده است: »از سال ۲0۲3، این 
گروه روش های جدیدی را به کار گرفته اســت. این 

روش، استفاده از نمایندگان فروش هاست جعلی برای 
فراهم  کردن زیرساخت های سرور عملیاتی برای خود 
و یک بازیگر لبنانی را که در حوزه میزبانی وب فعالیت 

دارد، شامل می شود.
طبق گزارش اف بی آی، هكرهــا از ابزارهای مختلف 
برای تســلط بر ارائه دهنده تجاری نمایشــگر پویا 
در فرانسه، در ژوئیه ۲0۲4 اســتفاده کردند. هدف 
آنهــا »نمایــش فتومونتاژهایی بــرای محكومیت 
حضور ورزشكاران اسرائیلی در بازی های المپیک و 

پارالمپیک ۲0۲4 بود.
اف بی آی افــزود: »این حمله ســایبری با مانورهای 
انتشار اطاعات نادرست همراه بود و انتشار یک مقاله 
جعلی در وب سایت رسانه ای تعاملی فرانسوی و ارسال 
پیام های تهدیدآمیز به چندین ورزشكار اسرائیلی و 
همراهان  آنها با نام گروه راست گرای افراطی جعلی 
فرانسه به نام »هنگ GUD« را که در واقع از نام گروه 
راست گرای »GUD« سوءاستفاده کرده بود، شامل 

می شد.«
ســال گذشــته، وزارت دادگســتری آمریــكا و 
مایكروسافت، این شرکت را در یک عملیات سایبری 
علیه مجله طنز فرانسوی شــارلی ابدو متهم کردند. 
هكرها پس از نفوذ به یكی از پایگاه های داده این مجله، 
اطاعات شخصی ۲00 هزار مشتری شارلی ابدو را به 

سرقت بردند.
هدفگیریسوئدوآمریکا

این هشــدار که بر اســاس تحقیقات و تحلیل های 
فنی اف بی آی تهیه شــده، به تحقیقات جدیدی از 
مایكروسافت نیز اشاره دارد و نشان می دهد این گروه، 
عاقه مند به هدف گیری وب سایت های انتخاباتی و 

رسانه ها برای عملیات  ادعایی نفوذ است.
اف بی آی مدعی است اولین بار اقدامات گروه مذکور 
را در سال ۲0۲۲ شناســایی و درباره چند عملیات 

هک و افشای اطاعات که به  طور عمده با هدف ایجاد 
رسوایی برای سازمان ها، عمدتا در اسرائیل، انجام شده 

بود، گزارش عمومی منتشر کرد.
وزارت دادگستری ایاات متحده همچنین در سال 
۲0۲1، دو نفــر از اعضای این گــروه را به دلیل نفوذ 
به چند وب ســایت انتخاباتی در سال ۲0۲0، انتشار 
ویدئوهای جعلــی تقلب در انتخابــات برای اعضای 
حزب جمهوری خواه و ارسال ایمیل های تهدیدآمیز 
به رای دهندگان دموکرات با نام گروه »پسران مغرور« 

تحت تعقیب قرار داد.
اف بی آی اعام کرد که همانند اقدامات این گروه در 
سال ۲0۲0، »کمپین های اخیر آنها نیز شامل ترکیبی 
از نفوذ به شبكه های رایانه ای و ادعاهای مبالغه آمیز 
یا ســاختگی از دسترسی به شــبكه های قربانیان یا 
داده های سرقت شده اســت که برای تقویت تاثیرات 

روانی عملیات آنها طراحی شده اند.«
مقامات اف بی آی همچنین مدعی اســت که موفق 
شده اطاعاتی درباره روش های عملیاتی این شرکت 

از دیگر حوادث در فرانسه، سوئد و اسرائیل جمع آوری 
کنند. در یكی از عملیات ها، اف بی آی گزارش داد که 
این گروه از هوش مصنوعی مولد برای ســاخت یک 
مجری خبری جعلی اســتفاده کرده است. عاوه بر 
این، شــرکت مذکور از بهبوددهنده عكس با هوش 
مصنوعی، تغییر صدا و دیگر تولیدکنندگان تصاویر 

بهره می گیرد.
در همین رابطه، مقامات سوئدی چند اطاعیه درباره 
انواع عملیات  اطاعاتی و نفوذ داده ها توسط این گروه 
منتشــر کرده اند که ظاهرا در پاســخ به آن دسته از 
شهروندان ســوئدی بوده که اقدام به سوزاندن قرآن 

کرده اند.
اف بی آی چند عملیــات اخیر دیگر ماننــد نفوذ به 
شــرکت پخش تلویزیونــی اینترنتی آمریــكا را به 
شرکت وابسته به گروه مذکور نسبت داده است. چند 
عملیات هكتیویستی دیگر توسط همین شرکت نیز 
از طریق اکانت های رسانه های اجتماعی با نام »دادگاه 
ســایبری« تبلیغ می شــود. اف بی آی اشاره کرد که 

چندین دامنه استفاده شده توســط این گروه برای 
مدیریت زیرساخت و پوشــش دهی را توقیف کرده 

است.
گروگانهایاسرائیلی

مقامات آمریكایی نیز مدعی شدند اعضای این شرکت 
ایرانی با اعضای خانواده اسرائیلی هایی که از 7 اکتبر 
۲0۲3 توسط حماس در غزه گروگان گرفته شده اند، 

تماس برقرار کرده اند.
 آنها تصاویــری از پیامک های ارســالی این گروه به 
خانواده ها به اشتراک گذاشته اند که در آن گفته شده 
اسرائیل، پیشنهادهای آزادسازی گروگان ها را دریافت 
کرده اما این پیشنهادها، بارها رد شده است. هكرها از 
خانواده ها خواستند برای اطاع از وضعیت گروگان ها، 

»در ارتباط باقی بمانند.«
از 7 اکتبر ۲0۲3، چندین عملیات دیگر در اسرائیل، از 
جمله تاش برای سرقت ویدئو از دوربین های آی پی 
در اسرائیل، از طریق این شــرکت انجام شده است. 
گروه مذکور سعی کرده خلبانان جنگنده اسرائیلی، 
اپراتورهای پهپاد و سایر سربازان درگیر در حمله به 
غزه را از طریق وب سایت های شجره نامه و سایر منابع 

شناسایی کند.
در فوریــه ۲0۲۲، وزارت خارجــه آمریــكا، جایزه  
10 میلیون داری برای کســب اطاعــات درباره 
دو پیمانكار ایرانی که برای این شــرکت ایرانی کار 
کرده انــد و نیز چندین عملیات طراحی شــده برای 
»ایجاد نفاق و تضعیف اعتماد رای دهندگان به فرایند 
 انتخاباتی آمریــكا« را به راه انداختــه بودند، اعام 

کرد.
پیش از این، وزارت خارجه نیز اعضای گروه مذکور را 
به دلیل اتهامات مربوط به حمله سایبری به کمپین 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق ایاات متحده 

تحریم کرد.
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